



Litwa mówi o tworzeniu dywizji. „Wówczas musimy mieć też batalion czołgów”
str. 12-13



Zmiany w wymaganiach dla aptek. Mogą pogrążyć małe miejscowości
str. 18

KURIER WILEŃSKI

16-17 marca 2023 r.

Nr 31 (19242)

Cena 0,80 euro



II tura wyborów merów: nie obeszło się bez zakłóceń

str. 2

Fot. Marian Paluszkiwicz

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER
WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwilenski.lt).

Zastępcy red. nac.:
Brigita Łapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwilenski.lt)
Apolinary Klonowski (ds. online)
(a.klonowski@kurierwilenski.lt)

Sekretarz redakcji:
Liucija Stankevičiūtė
(l.stankeviciute@kurierwilenski.lt)

Dziennikarze: Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik, Justyna
Giedrojc, Rajmund Klonowski, Ilona
Lewandowska, Anna Pieszko, Antoni
Radczenko, Witold Janczys,
Marian Paluszkiwicz — fotoreporter

Dział Promocji: Andrzej Podworski —
prenumerata (tel. 260 84 44, kolport@
kurierwilenski.lt), Jolanta Balkiewicz —
reklama (tel. 260 84 44,
reklama@kurierwilenski.lt).

Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski”
Druk: VšĮ „Vilnijos žodis”

Nakład: 3000 egz.

*Materialów niezamówionych redakcja nie
zwraca. Zastrzeżenie o prawie
do skracania i adyustacji tekstów.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.
Opinie Czytelników zawarte w ich listach
nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.*

Redaktor dyżurny: Alicja Klonowska,
Apolinary Klonowski



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIJSZOŚCI
NARODOWYCH



Fundacja
POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE
im. Jana Olszewskiego

„Projekt finansowany ze środków
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
w ramach konkursu
Polonia i Polacy za Granicą 2021.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów
i nie może być utożsamiana
z oficjalnym stanowiskiem
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”.

II tura wyborów merów: nie obeszło się bez zakłóceń

Antoni Radczenko

19 marca odbędzie się II tura wyborów merów w samorządach. Główna Komisja Wyborcza przypomina, że głosować w wyborach mogą tylko mieszkańcy zameldowani w określonych samorządach.

14 marca rozpoczęło się głosowanie przedterminowe — pierwszego dnia wzięło w nim udział 23 181 osób. Korzystać z czynnego prawa wyborczego podczas głosowania przedterminowego można w specjalnych lokalach, w godzinach 7-20. Zagłosować mogą tylko osoby zameldowane w konkretnych samorządach. „W przypadku, jeśli wybory w samorządzie odbyły się i powtórne głosowanie nie jest organizowane, to wyborcy tych samorządów nie mogą głosować w innych samorządach. Wyborcy, którzy mają nieruchomości w różnych samorządach, mogą głosować na kandydatów tych samorządów, gdzie mają zadeklarowane miejsce zamieszkania. Tak, jak robili to w I turze. Na przykład, jeśli wyborca ma mieszkanie w Wilnie, a meldunek w rejonie wileńskim, to w zbliżających się wyborach będzie mógł zagłosować tylko w rejonie” — uczyła GKW.

W dniach 15-17 marca, wybory odbędą się w szpitalach, placówkach opieki i pomocy społecznej, jednostkach wojskowych oraz zakładach karnych. 17-18 marca odbędzie głosowanie w domach. Z tej opcji mogą skorzystać osoby,

które ukończyły 70 lat. 19 marca głosowanie odbędzie się tylko w tych samorządach, gdzie odbywa się II tura.

II tura odbędzie się w 34 jednostkach samorządowych. W Wilnie o fotel mera zawalczą Valdas Benkunskas oraz Artūras Zuokas. W rejonie wileńskim wyborcy będą wybierali między Waldemarem Urbanem i Robertem Duchnieviczem. W rejonach graniczących z Wilnem druga tura odbędzie się w rejonie trockim, gdzie kandydatami są Andrius Šatevičius oraz Jarosław Narkiewicz.

W rozpoczętej II turze wyborów nie obeszło się bez zakłóceń. W I turze w rejonie onikszańskim do II tury trafili Kęstutis Tubis z partii „Chłopów” oraz socjaldemokrata Dainius Žiogelis. GKW, opierając się na wyroku Okręgowego Sądu w Poniewieżu, anulowała kandydaturę Tubisa, dlatego kontrkandydatem Žiogelisa został konserwatysta Sigutis Obelevičius. Właśnie na

tych dwóch kandydatów mieszkańcy samorządu 14 marca oddawali swoje głosy. Wcześniej Tubis zaskarżył decyzję Komisji do Najwyższego Sądu Administracyjnego Litwy, który ją anulował. GKW poinformowała, że Tubis ponownie uczestniczy w wyborach, natomiast głosy oddane w miniony wtorek nie będą brane pod uwagę. Zaapelowano do mieszkańców Onikszt o ponowne oddanie głosu. Podobna sytuacja była w Wisagini, gdzie w poniedziałek (czyli przed rozpoczęciem się przedterminowego głosowania) przywrócono kandydaturę Dali Štraupaitė z ugrupowania „Wolność i Sprawiedliwość”. Kandydatka zawalczy o stanowisko mera z przedstawicielem Litewskiego Związku Chłopów i Zielonych Erlandasem Galaguzasem.

Pracę GKW skrytykowało wielu polityków, w tym również przewodnicząca Sejmu. Viktorija Čmilytė-Nilsen nie wykluczyła, że przewodnicząca GKW Jolanta Petkevičienė może stracić stanowisko. ■



■ Od wtorku trwa głosowanie przedterminowe Fot. M. P.



Grupa Inspekcji Okrętów Sił Zbrojnych Litwy weźmie udział w międzynarodowej operacji na Morzu Śródziemnym Fot. kariuomene.lt

1,2 proc. od podatku dochodowego dla „Kuriera Wileńskiego”

Wraz z początkiem marca na Litwie ruszyło deklarowanie dochodów i majątku ludności za 2022 r. W tym roku można złożyć deklarację majątkową do 2 maja.

Podobnie jak w ubiegłych latach, każdy z nas, kto płaci podatek od dochodu (od wynagrodzenia, działalności gospodarczej lub innej), może przekazać dla organizacji — w tym przypadku dla redakcji „Kuriera Wileńskiego” — 1,2 proc. od wpłaconego w 2022 r. do Państwowej Inspekcji Podatkowej podatku dochodowego.

Apelujemy do Czytelników o przekazanie na redakcję „Kuriera Wileńskiego” tych 1,2 proc. Płatnika podatku to nic nie kosztuje, a dla nas jest wydatną pomocą. Dlaczego

warto przekazać „Kurierowi Wileńskiemu” 1,2 proc. od podatku? Żeby na Litwie mogła istnieć i się rozwijać polska gazeta. Twoja pomoc, Czytelniku, będzie znacznym wsparciem naszych skromnych redakcyjnych sił.

Jak można wesprzeć „Kuriera Wileńskiego”? Wystarczy do 2 maja 2023 r. złożyć elektronicznie wniosek FR0512. Możemy go przekazać za pośrednictwem EDS (Elektroninio deklaravimo sistema) po wejściu na stronę <https://deklaravimas.vmi.lt>, wybierając

Deklaravimas > Pildyti formą. Wniosek złożony po 2 maja br. nie będzie rozpatrywany. Zostanie on także odrzucony, jeżeli w terminie przed 2 maja br. nie złożymy deklaracji podatkowej GPM311 za 2022 rok.

Wszelkie dodatkowe informacje dotyczące składania deklaracji FR0512 można uzyskać na stronie internetowej www.vmi.lt lub telefonicznie pod nr tel. 1882.

Aby wypełnić wniosek FR0512 należy wpisać kod identyfikacyjny naszej redakcji (jmonės kodas 300073186). ■

KURIER
WILEŃSKI
DZIAŁ REKLAMY I OGŁOSZEŃ
Wilno, Birbinių 4A, 2 piętro, 10 gabinet,
tel./faks. 85 260 84 44, e-mail: reklama@kurierwilenski.lt
Zapraszamy w godz. 8.00 - 16.30 (w dniach pracy)

Imieniny

16 marca

Abrahama, Agapita, Antoniego, Artemii, Cyriaka, Gabriela, Herberta, Hilarego, Izabeli, Juliana, Karola, Longina, Natalisa, Patrycjusza, Patryka, Przybimira, Walentyna

17 marca

Agrykola, Ambrożego, Cieszysława, Gertrudy, Pawła, Reginy, Witburga, Zbigniewa, Zbigniewa

Cytat dnia

„Musimy zaostrzyć sankcje wobec Rosji, dopóki nie zaprzestanie ona agresji na Ukrainę, i dążyć do tego, by osoby odpowiedzialne za zbrodnie agresji otrzymały zemstę” — powiedział prezydent Litwy Gitanas Nausėda, zwracając się do posłów Parlamentu Europejskiego (PE) w Strasburgu.

Liczba dnia

25 mln euro — w ciągu tygodnia po rozpoczęciu deklaracji dochodów — już zwróciła mieszkańcom Państwowa Inspekcja Podatkowa

Litwa po raz pierwszy obchodzi Dzień Ratujących Litewskich Żydów

Ilona Lewandowska

W tym roku, 15 marca, po raz pierwszy obchodzony był Dzień Ratujących Litewskich Żydów. W czasie obchodów nie zabrakło polskich akcentów, bo wśród tych, którzy z narażeniem życia ratowali na Litwie Żydów, byli też Polacy.

Data Dnia Ratujących Litewskich Żydów została wybrana dla upamiętnienia bibliotekarki Uniwersytetu Wileńskiego, Ony Šimaitė. 15 marca 1966 r. została pierwszą osobą narodowości litewskiej, której przyznano tytuł Sprawiedliwej wśród Narodów Świata. Aby uczcić jej pamięć, w części rekreacyjnej Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Wileńskiego, w pobliżu Auditorium Kristijonasa Donelaitisa, otwarta została wystawa przygotowana przez Bibliotekę UW. Na dziedzińcu uniwersytetu przedstawiciele władz, profesoria i studenci, członkowie rodzin ocalonych i udzielających pomocy odczytali nazwiska 1 785 osób, których pomoc Żydom w granicach dzisiejszej Litwy została udokumentowana przez Wydział Wiecznego Upamiętnienia Ratujących Żydów Państwowego Muzeum Żydowskiego im. Gaona Wileńskiego. Nie zabrakło również przedstawicieli polskiej placówki dyplomatycznej. Ambasadę RP w Wilnie reprezentował Andrzej Dudziński I Radca-Kierownik Wydziału Polityczno-Ekonomicznego.

Na litewskiej liście Sprawiedliwych wśród Narodów Świata znajdują się obecnie 924 nazwiska. Można wśród nich znaleźć również Polaków. Polaków z Litwy nie brakuje tymczasem na liście polskiej, na której jest najwięcej, bo aż 7 232 nazwiska. Liczby te nie odzwierciedlają rzeczywistej skali pomocy.

— Nigdzie na świecie nie ma pełnych danych na temat pomocy udzielanej w czasie wojny Żydom. Można powiedzieć, że Litwa, a zwłaszcza Wileńszczyzna, jest pod



W tym roku, 15 marca, po raz pierwszy obchodzony był Dzień Ratujących Litewskich Żydów. Fot. Marius Morkevičius, ELTA

tym względem wyjątkowo trudnym obszarem. Mamy ogromne problemy ze zbieraniem danych przede wszystkim ze względu na powojenne migracje ludności, które spowodowały zarówno wyjazd ocalonych Żydów, którzy przed wojną byli polskimi obywatelami i mieli prawo do wyjazdu w ramach powojennych przesiedleń, podobnie jak Polacy. Z Litwy wyjechała także większość Polaków — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Danutė Selčinskaja, która od lat 90. zajmuje się zbieraniem informacji na ten temat.

— Od zakończenia wojny minęło już prawie 80 lat, ale — co może zaskakiwać — nadal odnajdujemy nowe informacje. Jestem przekonana, że jeszcze długo będziemy odnajdywać listy, wspomnienia, spotykać ludzi, którzy dopiero teraz zechcą opowiedzieć historię swoich rodzin — wyjaśnia Selčinskaja.

Z okazji ustanowienia nowego święta Litewska Wspólnota Żydowska zaprezentowała pamiątkowy znak wdzięczności, zaprojektowany, by upamiętnić ratujących Żydów. Będą nim oznaczane miejsca, w których mieszkaly osoby ukrywające Żydów w czasie wojny.

Wydarzenia upamiętniające ratujących Żydów planowane są również na kolejne dni. 20 marca o 18.00 w Muzeum Żydowskim im. Gaona Wileńskiego odbędzie się wieczór pamięci, podczas którego przypomniane zostaną historie pomocy odczytywane przez litewskich aktorów, Dariusa Gumauskasa i Jolantę Dapkūnaitė. Podczas wydarzenia nie zabraknie polskich akcentów — wykorzystane zostaną fragmenty książki „Tak teraz postępują uczciwi ludzie. Polacy z Wileńszczyzny ratujący Żydów” autorstwa Ilony Lewandowskiej, którą w 2019 r. wydał Instytut Polski w Wilnie.

— Pamięć o tych, którzy w czasie wojny odważyli się sprzeciwić ludobójstwu i udzielić pomocy Żydom nadal jest bardzo mało obecna w przestrzeni publicznej. Ważne jest, by o tym mówić i to mówić w sposób przystępny, nie tylko informacyjnie, ale także poruszając sumienia ludzi. Taki jest cel wydarzenia, w które się zaangażowałam i na które serdecznie zapraszam — mówi Aneta Anra, pisarka poruszającą w swoich tekstach temat Holocaustu, która razem z reżyserem Povilasem Makuškasem współtworzy wydarzenie. ■

Z myślą o najbiedniejszych – wiosenna akcja zbierania żywności

Maisto Bankas (Bank Żywności) 17 i 18 marca organizuje w supermarketach i w sklepach spożywczych w całym kraju 34. zbiórkę żywności. Ofiarowane przez mieszkańców produkty nieodpłatnie zostaną przekazane dla najbiedniejszych.

— Do koszyków ustawionych w supermarketach można będzie włożyć produkty o długim terminie ważności, takie jak: olej, cukier, konserwy, makaron, ryż, herbata, kawa czy słodycze. Za pośrednictwem Maisto Bankas oraz ponad 300 organizacji dobroczynnych zebrana żywność trafi do najbardziej potrzebujących: rodzin wielodzietnych, osób niepełnosprawnych, emerytów, ośrodków dziennego pobytu dzieci, stołówek dobroczynnych — mówi „Kuriero-wi Wileńskiemu” Miglė Petronytė, rzeczniczka prasowa organizacji charytatywnej Maisto Bankas.

Zbiórka żywności odbędzie się w marketach sieci: Maxima, Lidl, Iki, Rimi, Norfa, Utenos prekyba na terenie całej Litwy.

BRAKUJE ŻYWNOCI

„Już nie posiadamy długoterminowych zapasów żywności, a liczba osób proszących o pomoc, niestety, stale rośnie. Dlatego wiążemy duże nadzieje z naszą wiosenną akcją” — mówi Simonas Gurevičius, dyrektor Maisto Bankas. Zaznacza, że wiele osób zgłasza się do Banku Żywności tylko o wsparcie tymczasowe — do czasu poprawy sytuacji finansowej. Korzystają z pomocy żywnościowej, np. do zakończenia sezonu grzewczego czy końca wakacji dzieci i ich powrotu do szkoły, gdzie przysługują im bezpłatne posiłki.

NAJBARDZIEJ POTRZEBNE PRODUKTY

„Obecnie największe zapotrzebowanie jest na olej i mąkę. Następnym produktem, o który najczęściej proszą odbiorcy żywności, są konserwy. Udział w akcji wezmą przedstawiciele charytatywnych organizacji pozarządowych. Wózki w punktach

zbiórki będą oznaczone nazwami organizacji, dlatego każdy może do nich po prostu podejść i zapytać, komu zostanie przekazana zebrana przez nich żywność i jakie produkty są najbardziej potrzebne podopiecznym tej czy innej organizacji” — zaznacza Simonas Gurevičius.

RATUJĄ JEDZENIE PRZED ZMARNOWANIEM

Na co dzień Bank Żywności ratuje jedzenie przed zmarnowaniem — wolontariusze zabierają ze sklepów i od producentów niesprzedane, dobre jakościowo artykuły i przekazują je potrzebującym. Ratowane w ten sposób produkty to głównie owoce i warzywa, napoje, mleko, sery, chleb, mięso. „W miastach rozdajemy przeważnie produkty, których termin ważności spożycia dobiega już końca. Żywność z długim terminem ważności wieziemy dla mieszkańców odległych miejscowości” — zaznacza dyrektor Maisto Bankas.

WESPRZEĆ MOŻNA NA RÓŻNE SPOSOBY

Akcja odbędzie się już w najbliższy piątek i sobotę. Wolontariusze będą czekali w sklepach i supermarketach w piątek od godz. 15.00 do 20.00, w sobotę od 10.00 do 20.00. Osoby, które nie będą mogły wziąć udziału w akcji mogą wesprzeć inicjatywę dzwoniąc na numer tel. 1343 i w ten sposób przekazując darowiznę w wysokości 5 euro lub poprzez dokonanie przelewu w dowolnej kwocie za pośrednictwem platformy maistobankas.lt/paremk. Wesprzeć akcję można będzie również poprzez skanowanie w kasach sklepów IKI, Maxima, Utenos prekyba ulotek rozdawanych przez wolontariuszy.

Podczas poprzedniej wiosennej akcji w marcu 2022 r. udało się zebrać około 360 tys. produktów na sumę 420 tys. euro. Żywność trafiła do 67 847 osób. Organizatorzy są wdzięczni wszystkim, którzy brali udział w akcji. ■

Opr. Justyna Giedrojć
Na podst. Maisto Bankas, inf. wł.



Zbiórka żywności dla najbiedniejszych odbędzie się już w najbliższe piątek i sobotę **Fot. Marian Paluszkiwicz**

Ewa Rawłuszewicz: Marzę o wielkich scenach

11 marca z okazji Dnia Odrodzenia Niepodległości Litwy w stołecznym Ratuszu uczniom wileńskich szkół za wybitne osiągnięcia zostały wręczone Nagrody Małego św. Krzysztofa.

W tym roku wśród laureatów znalazła się uczennica Gimnazjum im. Władysława Syrokomli w Wilnie, Ewa Rawłuszewicz, która, jak czytamy w uzasadnieniu nagrody, „swoim talentem i wyjątkowym głosem zaskarbiła już sobie sympatię wileńskiej społeczności, jest dobrze znana mniejszości polskiej mieszkającej na Litwie. Osiągnięcia uczennicy »Syrokomłównki« wraz z polskim Zespołem Pieśni i Tańca »Wilenka« promują kulturę i tradycje Polaków mieszkających na Litwie na poziomie międzynarodowym”.

Anna Pieszeko: Co dla Ciebie oznacza przyznanie Nagrody Małego św. Krzysztofa?

Ewa Rawłuszewicz: To uznanie dla mojej ciężkiej pracy i motywacja do podążania wybraną przeze mnie drogą muzyczną.

Masz 17 lat, a zdobywasz już międzynarodowe uznanie. Świadczą o tym liczne nagrody na Twym koncie. To Grand Prix VI Wileńskiego Międzynarodowego Konkursu Muzycznego dla Młodzieży „Premio Scarlatti”, Grand Prix w konkursie „Astana Vision Contest” w Kazachstanie, I miejsce w konkursach „Online Wave” (Hiszpania), „Scarlatti Award” (Włochy) i Open International Auditions (Włochy), złoty medal w „Riga Symphony” (Łotwa), I miejsce w The American Protégé International Vocal Competition (Stany Zjednoczone). To imponujący dorobek. Można się do tych nagród przyzwyczaić?

Nie, za każdym razem jest nowe uczucie i satysfakcja. Każdy konkurs jest inny, w każdym konkursie są inne przeszkody, które muszę pokonać.

Kiedy się Ciebie słucha, ma się wrażenie, że Twój głos płynie bardzo lekko i nie musi pokonywać żadnych przeszkód...

Nie jest to takie łatwe, jak się wydaje. Co prawda, szybko zapamiętuję tekst, ale technika wokalna musi być



Ewa Rawłuszewicz odebrała Nagrodę Małego św. Krzysztofa z rąk mera Wilna Remigijusa Šimašiusa Fot. syrokomla.lt

dopracowana i są to godziny pracy na doszlifowanie wszystkiego.

W jakim kolejnym konkursie weźmiesz udział?

Zgłosiłam się na Międzynarodowy Konkurs Solowej Wokalistyki Sakralnej „Ars et Gloria” w Katowicach. Wykonuję tam nie tylko muzykę sakralną, ale również arie operowe. Teraz przeszedłam do II etapu konkursu, który się odbędzie na początku kwietnia.

Kto pierwszy zauważył Twój talent?

Moje zamiłowanie do muzyki już od dzieciństwa jako pierwsi zauważyli rodzice. Chcieli oni upewnić się, że naprawdę mam w sobie to coś. Moja pani od wokalu, Raimonda Tallat-Kelpšaitė-Cinauskienė, to potwierdziła. Miałam wtedy 10 lat. Pani Raimonda uczy mnie wokalu w Szkole Muzycznej im. Balysa Dvarionasa już od początku mojej fascynacji muzyką i śpiewem.

Jesteś bardzo zajęta. Jak wygląda Twój dzień? Jak dużo czasu poświęcasz muzyce?

Każdy mój dzień jest tak naprawdę bardzo intensywny. Zwłaszcza, kiedy szykuję się do konkursu, muszę bardzo dużo ćwiczyć, poświęcam na to wiele dodatkowych godzin. Na co dzień zaś chodzę do szkoły, potem wracam i dalej ćwiczę utwory i odbieram lekcje. Bardziej intensywnie jest, kiedy muszę iść do szkoły muzycznej. Muzyka zajmuje tak naprawdę większość mojego czasu. Mam 2-3 lekcje tygodniowo śpiewu, ale oprócz tego sama dodatkowo pracuję nad tym w domu.

Lubisz sobie nucić coś w międzyczasie?

Śpiewam wszędzie, to jest już takie naturalne, że idę sobie np. korytarzem i coś nucię.

Co wtedy lubisz śpiewać?

To zależy. Nucię zazwyczaj, kiedy muszę się nauczyć nowego utworu, wtedy udaje mi się zapamiętać szybciej i melodię, i tekst.

Ale nie musi to być utwór operowy, czasami lubię pośpiewać muzykę popularną.

6.>>

Jakiej muzyki słuchasz?

Poza operą podoba mi się jazz i muzyka popularno-klasyczna. Podoba mi się piosenkarka Lara Fabian, która wykonuje popularno-klasyczną muzykę, śpiewa ona w technice klasycznej, ale jej muzyka nie jest ciężką operową muzyką. Bardzo mi się podoba starsze pokolenie polskich wykonawców, jak Anna German, Zbigniew Wodecki, Edyta Górniak.

Twoje zainteresowania krążą głównie, jak się domyślam, wokół muzyki?

Tak, głównie wokół muzyki. Poza śpiewaniem lubię też grać na fortepianie. Kolejne hobby to podróże. Lubię podróżować i jednocześnie zwiedzać teatry, oglądać spektakle operowe, które są dla mnie również pewnego rodzaju edukacją. Zarazem odkrywam różnorodność gatunków muzyki, a także zapoznaję się ze zwyczajami panującymi w operze. Ostatnio po raz pierwszy byłam w Teatrze Wielkim-Operze Narodowej w Warszawie, gdzie naprawdę bardzo wielkie wrażenie wywarła na mnie „Aida” Verdiego. Oglądaliśmy ją w Sali Moniuszkowskiej, która również zrobiła na mnie duże wrażenie. Miałam również możliwość oglądać operę „Carmen” w Pradze, a także „Traviatę” w Teatrze Opery i Baletu w Wilnie. Miałam też możliwość słuchania recitalu znanej śpiewaczki operowej Aleksandry Kurzak na Zamku Królewskim w Warszawie.

O czym dzisiaj marzysz?

Teraz właściwie myślę o tym, jak doskonalić swoją technikę śpiewania. Czekają na mnie jeszcze studia, będę obserwować, jak się rozwinie mój głos. Moim marzeniem jest śpiewanie na dużych scenach światowych, w Metropolitan Operze lub La Scali.

Podobno głośno wypowiedziane marzenie jest pierwszym krokiem w kierunku jego spełnienia. Trzymam mocno kciuki i życzę powodzenia! ■

Rozmawiała Anna Pieszko



■ Talent Ewy jako pierwsi zauważyli rodzice Fot. syrokomla.lt



■ Muzyka i śpiew zajmują tak naprawdę większość mojego czasu – mówi utalentowana sopranistka Fot. Marian Paluszkiewicz

Podczas renowacji budynku szczególnie opłacalne jest osiągnięcie klasy efektywności energetycznej A

Analiza przeprowadzona na zlecenie Ministerstwa Środowiska wykazała, że renowacja bloku wielomieszkanowego do klasy efektywności energetycznej A jest znacznie tańsza, niż wielu osobom się wydaje. To prawda, że całkowity koszt projektu wzrasta, ale podzielony na miesięczne raty nie powoduje dużej zmiany.

„Badanie zostało przeprowadzone w celu obalenia mitu, rzekomo osiągnięcie wyższej klasy efektywności energetycznej jest niezwykle kosztowne, chcieliśmy bezstronnej oceny eksperckiej i dowodów, że możliwe jest osiągnięcie klasy A i że opłaca się to finansowo. Jeśli weźmiemy budynek o efektywności energetycznej klasy C jako podstawowy, to osiągnięcie dla mieszkańców klasy B jest droższe o 3 proc., podczas gdy klasa A jest droższa o 23 proc.

Posłużmy się cyframi: jeśli mieszkaś w standardowym 2-pokojowym mieszkaniu o powierzchni 50,8 mkw., za odnowiony budynek mieszkalny o klasie efektywności energetycznej C i niższej, trzeba będzie zapłacić 71,12 euro miesięcznie, B — 73,15 euro, a klasy A — 80,85 euro” — mówi Simonas Gentvilas, minister środowiska.

W wyniku obliczeń okazuje się, że jeśli budynek zostanie wyremontowany do klasy efektywności energetycznej A, traci się aż 8 razy mniej energii cieplnej rocznie, dlatego biorąc pod uwagę dzisiejsze ceny ciepła, mieszkańcy domu zaoszczędziliby 204 253 euro w ciągu 20 lat.

JAKIE ŚRODKI ZAPEWNIĄ OSZCZĘDNOŚCI?

Podczas modernizacji budynku mieszkalnego stosuje się następujące środki dla klas efektywności energetycznej A, B i C: modernizacja punktu grzewczego, systemów ogrzewania i ciepłej wody, instalacja kolektorów słonecznych, izolacja przegródek zewnętrznych, wymiana okien i drzwi zewnętrznych, przeszklenia balkonów, odnowienie systemu wentylacji naturalnej lub instalacja systemu wentylacji rekuperacyjnej, odnowienie elektrycznych systemów inżynierskich ogólnego użytku, wentylacja elewacji.



■ Renowacja bloków mieszkalnych na Litwie Fot. archiwum APVA

„Klasa efektywności energetycznej A to rozwiązanie XXI wieku — wentylacja, wykorzystanie świeżego powietrza, systemy wentylacji, odnawialne źródła energii (na przykład panele słoneczne do podgrzewania wody na dachach). Z przeprowadzonego badania wynika, że remont nie jest dużo droższy, zresztą — takie odnowienie bloku zmniejsza rachunki za ciepło nawet 8-krotnie w porównaniu z klasą B. Dlatego bez wyjątku każdy budynek mieszkalny na Litwie może zostać odnowiony do klasy efektywności energetycznej A, a wsparcie państwa będzie coraz częściej kierowane do tej konkretnej klasy” — mówi S. Gentvilas.

Gediminas Šilanskas, kierownik Działu Energetyki Budowlanej niezależnej firmy konsultingowej zajmującej się projektowaniem systemów inżynierskich i efektywnością energetyczną, która przeprowadziła analizę, również wtóruje ministrowi: „Oszczędności zależą od stanu istniejącego budynku, ale wynoszą około 40-70 proc. istniejących rachunków”.

APVA ZAPRASZA DO SKŁADANIA WNIOSKÓW O RENOWACJĘ

Agencja Zarządzania Projektami Środowiskowymi (lit. Aplinkos projektų valdymo agentūra — APVA) zwraca uwagę, że od 24 lutego mieszkańcy chcący odnowić swój blok wielomieszkanowy mogą składać wnioski w ramach najnowszego naboru, którego głównym warunkiem jest osiągnięcie klasy efektywności energetycznej A.

Na nabór przewiduje się wyasygnowanie 410 mln euro, a w jego trakcie nie będzie stosowana konkursowa metoda wyboru aplikacji.

Do 31 maja br. przedłużono również nabór wniosków na renowację starych budynków mieszkalnych, który został ogłoszony pod koniec ubiegłego roku. Zgodnie z jego warunkami wsparcie państwa zostanie udzielone tylko tym projektom modernizacyjnym, które osiągną klasę efektywności energetycznej B i wyższą budynku.

„Zaproszenie to podkreśla strategiczne kierunki programu renowacji budynków wielomieszkanowych — zdążamy do wyższej klasy efektywności energetycznej i priorytetowo traktujemy kwartalną renowację budynków mieszkalnych” — mówi Gintarė Burbienė, dyrektor Departamentu Efektywności Energetycznej Budynków APVA.

Więcej informacji o programie i warunkach remontu bloków mieszkalnych można znaleźć na stronie APVA: <https://modernizuok.apva.lt/>

Kotryna Grušauskaitė
Zam. 2587



Projekt finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego

Ludzie pożyczają, żeby opłacić drogie usługi komunalne

Aleksander Borowik

Jedna na dziesięć osób w kraju pożyczka pieniądze na opłacenie rachunków za usługi komunalne, które wzrosły z powodu cen surowców energetycznych. Mieszkańcy o najwyższych dochodach również stanęli przed wyzwaniem finansowymi.

Jak wynika z informacji przekazanej nam przez Medicinos bankas, który zamówił badania opinii publicznej w spółce Spinter tyrimai, ponad połowa mieszkańców kraju ocenia opłatę tegorocznych rachunków za usługi komunalne jako graniczącą z ich możliwościami finansowymi. Tylko 12 proc. ankietowanych wskazało, że nie odczuło wzrostu kosztów usług komunalnych.

OGRANICZANIE WYDATKÓW

Według sondażu przeprowadzonego pod koniec stycznia, 44 proc. ankietowanych twierdzi, że aby opłacić rachunki za ogrzewanie, wodę i inne usługi komunalne, musieli drastycznie ograniczyć inne wydatki i zrezygnować z możliwości oszczędzania. Co dziesiąty respondent przyznał, że w tej sytuacji musiał sięgnąć po oszczędności lub się zapożyczyć.

DROŻEJ O 40-50 PROC.

„Choć miniony rok upłynął głównie pod znakiem skoków cen energii elektrycznej i gazu, to usługi komunalne również nie uniknęły wzrostu cen. W niektórych rejonach ceny rosły szybciej niż w innych, ale wzrost cen usług komunalnych odczuła większość mieszkańców kraju” — komentuje badania Julius Ivaška, dyrektor departamentu biznesu Medicinos bankasu.

Według danych opublikowanych przez Państwową Radę Regulacji Energetyki (VERT), same usługi dostarczania wody pitnej i oczyszczania ścieków wzrosły ostatnio w niektórych samorządach o 40-50 proc.



Wzrost cen usług komunalnych najbardziej dotknął osoby o najniższych dochodach **Fot. Marian Paluszkiwicz**

Mieszkańcy Szawli płacą obecnie za wodę o 18,2 proc., mieszkańcy Wilna o 39,17 proc., a Kowna — aż o 475 proc. więcej niż przed rokiem. „Chociaż to czasami zaledwie kilka dodatkowych euro miesięcznie, to ogólny koszyk kosztów dla mieszkańców wzrósł znacząco z powodu wzrostu cen energii elektrycznej i gazu” — zaznaczył Julius Ivaška.

ROŚNIE LICZBA REKOMPENSAT

Z badań wynika, że mieszkańcy dużych miast łatwiej radzą sobie z opłatą wyższych rachunków za usługi komunalne i ograniczeniem innych wydatków. Tymczasem przedstawiciele ludności mniej wykształconej i o najniższych dochodach, częściej są zmuszani do korzystania z oszczędności lub pożyczania. „Wzrost cen usług komunalnych najbardziej dotknął osoby o najniższych dochodach, w tym nie tylko emerytów, ale także bezrobotnych, studentów czy osoby wykonujące gorzej płatne prace. Ci, którzy nie mają oszczędności, są zmuszani do zaciągania pożyczek w celu opłaty podstawowych usług. Nic więc dziwnego, że nastąpił gwałtowny wzrost zapotrzebowania na rekompensatę” — powiedział Ivaška.

Według danych ministerstwa opieki socjalnej i pracy, w ubiegłym roku, w porównaniu z 2021, liczba

świadczeniobiorców ubiegających się o rekompensatę kosztów ogrzewania mieszkania i wody wzrosła o około 53 proc. W roku ubiegłym takie świadczenia otrzymywało ok. 153,6 tys. osób, tj. ponad 5,5 proc. całej ludności kraju.

BEZ OSZCZĘDZANIA

Prawie jedna trzecia (27 proc.) ankietowanych znacząco odczuła wzrost wydatków, ale jeszcze nie musiała sięgnąć po oszczędności. Wśród nich są respondenci z najwyższym wykształceniem i najwyższymi dochodami.

„To naturalne, że mieszkańcy kraju o najwyższych dochodach są mniej wrażliwi na rosnące ceny usług komunalnych. Jednak oni również stoją obecnie w obliczu wyzwań finansowych — rosnących stóp procentowych kredytów hipotecznych, wyższych kosztów podróży, rozrywki i innych usług. Jednak przegląd ogólnej sytuacji jednoznacznie wskazuje, że dla większości ludności kraju zmniejszają się możliwości przeznaczania choćby części dochodów na oszczędności” — powiedział przedstawiciel Medicinos bankasu.

Polska społeczność na Litwie w obronie Jana Pawła II

Honorata Adamowicz

Polska społeczność na Litwie oburzona jest atakiem na św. Jana Pawła II po reportażu Marcina Gutowskiego w TVN24, w którym pokazał, że Karol Wojtyła wiedział o przypadkach molestowania dzieci przez księży, zanim został papieżem.

„FILM JEST NIEWIARYGODNY”

– Wiem o filmie z doniesień, filmu nie oglądałem. Mogę powiedzieć tylko to, co sam czuję, co wiem i z tych komentarzy, których okazało się bardzo dużo, że film jest niewiarygodny według historyków, według pracowników Instytutu Pamięci Narodowej. Materiały, na których się oparli twórcy filmu, są niesprawdzone, niewiarygodne. Osobiście absolutnie w to nie wierzę. Nie oglądając tego filmu, ale wiedząc o tym filmie, jestem przekonany, że jest to film zupełnie nie na miejscu i film, który w sposób kłamliwy dotyka wspaniałej postaci, jednego z największych Polaków w historii Polski – ocenia w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” ks. prałat Wojciech Górlicki, proboszcz parafii Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Wilnie.

„PAPIEŻ WYPRZEDZIŁ SWOJE CZASY”

Jak zaznaczył ksiądz Górlicki, Jan Paweł II był wspaniałą postacią i gdy chodzi o takie zarządzanie kościołem krakowskim w tamtym czasie, to na pewno papież wyprzedził swoje czasy i zachował się przykładowo, zachował się tak, jak trzeba było i zareagował na pewno o wiele celniej niż wtedy się zachowywano.

– I to wiemy na podstawie danych, na podstawie komentarzy, chociażby na podstawie wypowiedzi o Adamie Żaku, który bezpośrednio jest zaangażowany w tę tematykę. To o Adam Żak wypowiada się, że Jan Paweł II zachował wszelkie standardy nie tylko tamtych czasów, ale wszystkie, które można było zachować – dodaje ks. prałat Wojciech Górlicki.

„WYRAŹNY ATAK ZŁEGO NA ŚWIĘTEGO”

S. Michaela Rak, założycielka i dyrektorka Hospicjum bł. ks. Michała Sopočki w Wilnie, w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” powiedziała, że jest to wyraźny atak złego na świętego, żeby zniszczyć poczucie świętości.

– Jestem przeciwna. To jest święty i świętych się nie depcze. Zawsze święty przywołuje do świętości, a odebrać nam poczucie świętości i wzorców, nie mając wzorców, nie mając wyzwania, sami się zatapiając w bagnie. To, co się teraz robi pod płaszczykiem niby walki o dobro, to grzebanie ludzi w bagnie – zaznacza siostra Michaela Rak.

10 marca przedstawiciele Hospicjum bł. ks. Michała Sopočki w Wilnie, dyrektor Gimnazjum św. Jana Pawła II Adam Błaszkievicz wraz z uczniami, dyrektor Progimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie Janina Wysocka wraz z przedstawicielami szkoły złożyli kwiaty przy pomniku św. Jana Pawła II przy Nuncjaturze Apostolskiej w Wilnie. W ten sposób wspólnie oddano hołd papieżowi Janowi Pawłowi II i stanięto w obronie Jego dobrego imienia.

– Po prostu brak słów. Sytuacja, kiedy Jan Paweł II zaczyna być wykorzystywany politycznie, to trzeba zaznaczyć, że ta osoba nie może być wykorzystywana w celach politycznych.

11.>>



10 marca, na apel siostry Michaeli Rak, dyrekcja, nauczyciele i uczniowie naszego progimnazjum wspólnie z dyrekcją i uczniami Gimnazjum JP II złożyli hołd papieżowi

10.>>

Jan Paweł II jest osobą ponad wszystkich, w końcu jest świętym. Ten nasz gest, to protest, żeby Jan Paweł II był wykorzystywany w walce politycznej. Na marginesie mówiąc, mam nadzieję, że św. Jan Paweł sam obroni się z tych zarzutów. Ta postać przechodzi do historii nie dlatego, że ktoś tego chce czy nie chce – mówi dla „Kuriera Wileńskiego” dyrektor gimnazjum Adam Błaszczewicz.

„STOP OSZCZERCZEJ KAMPANII”

Wicedyrektor Progimnazjum im. Jana Pawła II, ekspert języka polskiego, Sabina Naruniec w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” powiedziała, że mamy do czynienia z perfidnym zjawiskiem szargania dobrego imienia jednego z najwybitniejszych Polaków wszechczasów.

– Jako społeczność Progimnazjum im. Jana Pawła II jesteśmy bardzo zaniepokojeni medialną kampanią bezpodstawnych oszczerstw na naszego patrona. św. Jan Paweł II był i jest naszym nauczycielem, skarbnicą mądrości, wzorem pracowitości i wszechogarniającej miłości. W naszej pamięci został jako niezwykły człowiek i kapłan. Wobec dzisiejszych ataków na papieża Polaka nasza pozycja jest jednoznaczna. Mówimy stop oszczerczej kampanii. Mamy do czynienia z perfidnym zjawiskiem szargania dobrego imienia osoby, która sama nie może się bronić – podkreśla Sabina Naruniec.

Wicedyrektorka zaznaczyła, że niejednokrotnie składali podpisy pod listami otwartymi, nadesłanymi z Polski – z Rodziny Szkół im. Jana Pawła II, z Instytutu na Rzecz Kultury Prawnej ORDO IURIS i innych instytucji.

ZŁOŻYLI HOŁD PAPIEŻOWI I POMODLILI SIĘ W JEGO INTENCJI

– Łączymy się w modlitwie, a naszą młodzież wychowujemy i będziemy wychowywać w świetle nauk św. Jana Pawła II otwartych na świat wartości. Uczestniczymy w różnorodnych akcjach na rzecz obrony świętego imienia naszego patrona. W piątek 10 marca, na apel siostry Michaeli Rak, dyrekcja, nauczyciele i



■ Oddano hołd św. Janowi Pawłowi II i stiano w obronie Jego dobrego imienia

uczniowie naszego progimnazjum wspólnie z dyrekcją i uczniami Gimnazjum JP II złożyli hołd papieżowi i pomodlili się w Jego intencji u stóp pomnika św. Jana Pawła II przy Nuncjaturze Apostolskiej – mówi wicedyrektor Progimnazjum im. Jana Pawła II, ekspertka języka polskiego, Sabina Naruniec.

REAKCJE PO REPORTAŻU

Reportaż oburzył wielu wiernych Kościoła katolickiego, duchowieństwo oraz polityków „katolickich”.

Jak czytamy w projekcie uchwały PiS: „Sejm Rzeczypospolitej Polskiej zdecydowanie potępia medialną, haniebną nagonkę, opartą w dużej mierze na materiałach aparatu przemocy PRL, której obiektem jest Wielki Papież Polak – św. Jan Paweł II”.

Posłowie partii rządzącej dodali, że TVN posłużył się materiałami, z których nie skorzystali nawet komuniści. Kilukrotnie podkreślają w uchwale, że Jan Paweł II był wielkim człowiekiem, który walczył nie tylko o Polskę, ale o cały świat. Dla PiS jest on nie tylko świętym, ale też symbolem odzyskania niezależności i pokonania rosyjskiej niewoli. „Jan Paweł II był wzorem nie tylko dla społeczeństwa, ale dla całej klasy politycznej w czasach, gdy rodziła się nasza demokracja. Polacy i ich demokratycznie wybrani przedstawiciele nigdy nie pozwolą na to, by zniszczono pamięć o Nim” – napisali w uchwale posłowie PiS.

W poniedziałek, 6 marca, TVN 24 wyemitowało reportaż Marcina Gutowskiego „Franciszkańska 3” poświęcony kwestii tego, co papież Jan Paweł II wiedział o przypadkach pedofilii wśród księży. Opisane zostały w nim przypadki trzech księży: Bolesława Sadusia, Eugeniusza Surgenta i Józefa Loranca oraz reakcja na nie ówczesnego metropolity krakowskiego kard. Karola Wojtyły. W reportażu pojawiły się również wypowiedzi holenderskiego dziennikarza Ekke Overbeeka, autora książki „Maxima Culpa. Co kościół ukrywa o Janie Pawle II”.

Jak powiedział na antenie Programu Pierwszego Polskiego Radia prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Karol Nawrocki – „gdy przyglądam się tym insynuacjom i temu, co stara się wpoić części społeczeństwa odnośnie Jana Pawła II, to widzimy przede wszystkim, że jest to głęboko pozbawione warsztatu historycznego. (...) Są to dokumenty i akta, które przez wiele lat były w opracowaniu bardzo dobrych i fachowych historyków Instytutu Pamięci Narodowej. Po analizie tych akt nie wynika z nich w żaden sposób, że Jan Paweł II, wówczas jeszcze jako kardynał Karol Wojtyła, posiadał taką wiedzę, która wybrzmiewa w niektórych materiałach”.

Fot. Hospisas.lt

Litwa mówi o tworzeniu dywizji. „Wówczas musimy mieć też batalion czołgów”

Dowódca wojsk Litwy, gen. Valdemaras Rupšys, zapowiedział, że nasz kraj jest w stanie ukształtować samodzielną dywizję. Wojskowy nie wyklucza, że w skład jednostki może wejść batalion czołgów. To dobra decyzja – ocenia ekspert.

Antoni Radczenko

Historyk wojskowości i ekspert w zakresie obrony, Egidijus Papečkys, jest przekonany, że przekaz idący ze strony wojska jest czymś bardzo ważnym.

– To jest bardzo dobra wiadomość, bo stworzenie dywizji wzmocni możliwości obronne Republiki Litewskiej. Natomiast batalion czołgów jest niezbędnym narzędziem we współczesnej wojnie – dzieli się opinią z „Kurierem Wileńskim”.

WIĘKSZE MOŻLIWOŚCI

General Valdemaras Rupšys, w rozmowie z portalem 15min.lt, ocenił, że na dany moment Litewskie Siły Zbrojne na 75 proc. są przygotowane do powołania dywizji.

– Jak na tym wygra nasza obrona? Sam dowódca wojska powiedział, że teraz jesteśmy gotowi na 75 proc. Więc jeśli będziemy przygotowani na 100 proc., to nawet pod względem statystycznym o jedną czwartą wzmocnimy swoje siły zbrojne. Poza tym dywizja jest tą jednostką wojskową, która ma większe możliwości niż poszczególne brygady – zaznacza Papečkys.

Teraz Litewskie Siły Zbrojne składają się z sił lądowych, powietrznych, morskich oraz jednostek specjalnych. Najbardziej liczebne są siły lądowe liczące ponad 13 tys. osób, składające się z żołnierzy zawodowych, poborowych oraz ochotników. „W skład dywizji praktycznie weszłyby większość sił lądowych. Dywizja byłaby wspomagana przez siły powietrzne i chyba jednostki wywiadowcze. To oczywiście pod znakiem zapytania, bo dywizja powinna posiadać własny batalion wywiadowczy” – oświadczył generał, zdaniem którego dywizji ma być przekazana praktycznie cała



Jeśli będzie wola polityczna, to wówczas musimy mieć też batalion czołgów – mówi gen. Valdemaras Rupšys

wojskowa logistyka potrzebna do lądowych manewrów.

CZOŁG NIE JEST ANACHRONIZMEM

Zdaniem wojskowego, na danym etapie, nasz kraj powinien odpowiedzieć na pytanie, jaki kształt ma mieć przyszła jednostka. Generalnie generał wykluczył, że Litwa jest w stanie samodzielnie powołać sobie na dywizję podobną do tej, które posiadają Stany Zjednoczone Ameryki lub Niemcy. Przyszła dywizja ma być średniej wielkości, jeśli mówimy o siłach zbrojnych państw NATO. „Musimy zdecydować, jaka będzie lub jaką chcemy mieć przyszłą dywizję. Dywizje są różne. Naprawdę nie mamy odpowiednich zasobów, aby stworzyć dywizję pancerną, jakie są w wojsku Stanów Zjednoczonych, gdzie personel liczy od 20 do 25 tys. osób. To samo dotyczy niemieckich dywizji, gdzie jest podobna liczba osób. Mó-

wimy o średniej wielkości dywizji” – oświadczył generał.

Valdemaras Rupšys nie wykluczył, że Litwa może nabyć również czołgi. „Jeśli będzie wola polityczna i będzie przewidziane odpowiednie finansowanie do ukształtowania dywizji, to wówczas musimy mieć też batalion czołgów” – powiedział oficer, dodając, że w chwili obecnej kierownictwo polityczne wstępnie wspiera pomysł generała.

Skuteczność czołgów w XXI wieku potwierdza wojna na Ukrainie. Dlatego też broniący się przed rosyjską inwazją kraj ciągle podkreśla zapotrzebowanie na te pojazdy, i to nie tylko najnowszej generacji.

– Wcześniej sądzono, że czołg stał się anachronizmem. To nie jest prawda. Czołg nadal odgrywa ważną rolę w obronie kraju oraz podczas kontrofensywy – Egidijus Papečkys tłumaczy potrzebę nabycia odpowiednich pojazdów wojskowych.

12.>>

WZOROWAĆ SIĘ NA POLSCE

Wcześniej o stworzeniu dywizji mówił szef litewskiego resortu obrony, Arvydas Anušauskas. „Mówiliśmy o możliwym rozwoju wojska Litwy w przyszłości. Oczywiście musimy uzgodnić plany. Mowa o litewskiej dywizji stworzonej na podstawie już teraz istniejących jednostek sił lądowych i innych rodzaju wojsk. Musimy do tego przygotować się, obliczyć, ile to nas będzie kosztowało, jakie siły mogliśmy dodatkowo rozwijać, co mogliby nam zrekompensować sojusznicy, dopóki będziemy realizowali ten długoterminowy projekt. Podkreślam, jest to projekt długoterminowy, projekt na dziesięciolecie” – oświadczył minister w ubiegłym tygodniu po posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa Państwa. Najwcześniej formowanie dywizji może zakończyć się w 2030 r.

Wicepremier i minister obrony narodowej RP, pod koniec stycznia, zapowiedział powołanie nowej dywizji, która będzie stacjonowała w pobliżu litewskiej granicy. „Między 16. Dywizją Zmechanizowaną, która operuje przede wszystkim w województwie war-

mińsko-mazurskim, a 18. Dywizją Zmechanizowaną operującą głównie w województwie mazowieckim i lubelskim powstaje 1. Dywizja Piechoty Legionów. Dywizja, która będzie przede wszystkim operowała na terenie województwa podlaskiego. Nie wyłącznie, ale przede wszystkim na terenie województwa podlaskiego” – mówił w Białymstoku Mariusz Błaszczak.

Nowa polska jednostka wojskowa, jak uważa Egidijus Papečkys, zwiększa nie tylko bezpieczeństwo Polski, ale również Litwy. Zdaniem historyka wojskowości Litwa powinna, w przypadku obrony kraju, bardziej wzorować się na Polsce.

– W Polsce zawsze był podział na dywizje. Nigdy nie były podzielone na samodzielne brygady. Poza tym Polska nigdy nie zmniejszała finansowania na obronę w jakiś drastyczny sposób. W niepodległej Litwie nigdy nie mieliśmy dywizji. Potrzebowaliśmy 30 lat, aby dojrzeć do tego, że chcemy stworzyć własną dywizję – komentuje ekspert.

W bieżącym roku polskie wydatki na obronność mają sięgnąć 4 proc. PKB, czyli dwukrotnie więcej niż wymagane przez NATO minimum. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz



Czołg nadal odgrywa ważną rolę w obronie kraju oraz podczas kontrofensywy – twierdzi Egidijus Papečkys

Gaz pieprzowy będzie dostępny 14-latkom?



Grupa posłów na Sejm proponuje, aby gaz pieprzowy w celach samoobrony mógł być dostępny osobom powyżej 14 roku życia. Obecnie broń kategorii D, do której zalicza się również urządzenia gazowe, mogą posiadać osoby pełnoletnie, wystarczy, że przy zakupie przedstawia swój dowód tożsamości. Przedstawiciele Związku Demokratów „W imię Litwy” proponują wprowadzenie poprawek w prawie, które polegałyby na zezwoleniu na posiadanie urządzeń gazowych kategorii D przez stałych mieszkańców Litwy, którzy ukończyli 14 lat, jeżeli urządzenia te kupili ich rodzice lub opiekunowie. Osoby niepełnoletnie nie byłyby w stanie samodzielnie kupić takich urządzeń.

„Gaz pieprzowy to jeden z najprostszych i najpopularniejszych środków samoobrony, za pomocą którego osoba zaatakowana na ulicy może obronić się przed przestępcą” – mówi poseł Vytautas Bakas, pomysłodawca poprawek. Według niego, gaz pieprzowy nie wyrządzi większych szkód dla napastnika, celem jest odstraszenie. Zdaniem Bakasa, choć gaz pieprzowy mogą posiadać tylko osoby dorosłe, rodzice nadal kupują takie urządzenia, aby chronić swoje dzieci, mimo że takie działania podlegają odpowiedzialności administracyjnej, a w niektórych przypadkach karnej.

Zw.lt

Fot. Pixabay.com

Piotr Kornobis: Nikt nie myślał, że Mickiewicz stanie się znów tak aktualny

O pracy nad filmem „Lawa” z autorem scenariusza, Piotrem Kornobisem, rozmawia Ilona Lewandowska.

Ilona Lewandowska: Jak poprzez film mówić o romantyzmie, żeby nie znudzić odbiorcy? Chyba nie jest łatwo opowiadać o zjawiskach, które każdy poznaje najpierw przez pryzmat szkolnego programu?

Piotr Kornobis: Film powstał z okazji obchodów Roku Romantyzmu Polskiego i rzeczywiście — dotarcie do znużonego widza i zainteresowanie go nie jest dziś łatwe. Zdecydowaliśmy się więc, że nasza opowieść będzie miała trzy równoległe warstwy. Mamy oczywiście tą warstwę akademicką, w naszym filmie wypowiadają się historycy, językoznawcy. To jednak za mało, by zainteresować widza. Równoległe pokazujemy prace nad spektaklem „Świtez”, który wraz z zaproszonymi aktorami i mieszkańcami zrealizowaliśmy u nas na wsi, nad brzegiem jeziora. Kolejna warstwa to wreszcie „Lawa” Tadeusza Konwickiego. Te trzy warstwy splatają się, uzupełniają i tą drogą mam nadzieję, że udaje nam się pokazać, nie czym romantyzm był, ale czym jest dla nas dzisiaj. Czym jest dla naszego zespołu, dla mieszkańców naszej wsi. Ten film to bardzo zespołowa praca.

Od czego zaczęliście?

Zaczęliśmy tak naprawdę od rozmowy o języku. Bo dźwięki mają moc wspólnototwórczą. Chcieliśmy sięgnąć do źródeł romantyzmu, do tych samych pradawnych inspiracji, które poruszyły romantyków. Jestem przekonany, że język jest głęboko związany z krajobrazem, w którym się kształtuje. Chcieliśmy mieć przed oczami ten sam krajobraz, który oglądał Mickiewicz, dlatego przyjechaliśmy na Litwę. Na Białoruś, w obecnych warunkach po prostu nie chcieliśmy jechać. Tu, dzięki współpracy z producentką, Teresą Rożnowską, odkryliśmy sutartinės. Te pieśni zrobiły na mnie ogromne wrażenie. Oczywiście, nie rozumiałem, o czym



Piotr Kornobis, scenarzysta filmu
Fot. Arch. prywatne Piotra Kornobisa

śpiewają, ale i tak ten śpiew tworzył więź. Bo kiedyś pieśń czy nawoływanie właśnie od tego były. Dzięki nim człowiek przekraczał swoją samotność. Na wsi dzwon kościoła regulował ludzkie życie właśnie w ramach

pewnej wspólnoty, mówił, kiedy zaczynać pracę, kiedy robić przerwę, kiedy kończyć. Podobnie szczekanie psów czy wreszcie nawoływanie ludzi. Nawet, gdy nie widzieliśmy innych, te dźwięki były dowodem na to, że nie jesteśmy sami. Trochę mi tego szkoda, bo dziś na wsi łatwiej w niedzielę usłyszeć dźwięk piły mechanicznej niż kościelnego dzwonu. Takim wspólnototwórczym dźwiękiem pozostaje dla mnie jednak np. odgłos pociągu.

To, tak naprawdę, nie jest film o romantyzmie, ale o tym, dlaczego ludzie pobawieni własnego państwa, możliwości pełnego kształtowania gospodarki, normalnej drogi europejskiego rozwoju, zamiast wybierać wielkie miasta, robią krok do tyłu. Jadą na wieś, odchodzą w naturę.

To również trochę nasze osobiste doświadczenie, bo ja i moja żona również zdecydowaliśmy się na zamieszkanie na wsi, wybraliśmy innego rodzaju wspólnotę niż ta, którą można spotkać w wielkim mieście.

15.>>



Częścią filmu jest spektakl teatralny na podstawie ballady „Świtez”
Fot. Materiały prasowe

14.>>

Jak to się dzieje, że w naszych, polskich realiach ten człowiek romantyzmu, który wycofuje się na wieś, z dala od miasta, odkrywa świat uczuć, nie koncentruje się jednak na własnych przeżyciach? Polski romantyzm jest przecież głęboko zaangażowany politycznie, jest wręcz rewolucyjny...

Bo w naszych warunkach historycznych romantyk musiał tego swojego świata bronić. W mieście takim jak Wilno widział coraz więcej obcych żołnierzy, mundurów. Widział obcych urzędników, którzy nie mówią w jego ojczystym języku, zamieniają kościoły czy klasztory na więzienia, aresztują, zsyłają młodych, ambitnych ludzi. Nawet jeśli skierował się na wieś, z dala od tych wydarzeń, nie był od nich wolny. Paradoksalnie to właśnie odkrycie wartości ojczystego krajobrazu, języka tej pradawnej opowieści kierowało go do głębszego zaangażowania, pchało ku człowiekowi, ku obronie tego, co było dla niego ważne. Sytuacja Polaków, ale także Ukraińców czy Litwinów była wyjątkowa. W tym okresie, gdy inne narody swoją tożsamość budowały bez przeszkód, byliśmy pozbawieni własnego państwa. Tym, co nas ukształtowało, był więc język i ta pradawna opowieść o nas, o naszej tożsamości, która połączyła wszystkie warstwy społeczne, bo odwo-

ływała się do rzeczywistości tak dawnej, że nigdy się niestarzejacej. W naszym regionie, w konfrontacji z caratem, romantyk nie miał możliwości pozostania w kręgu własnych przeżyć.

W filmie opowiadacie nie tylko o Polsce czy Litwie, prezentujecie również romantyzm ukraiński. Jak scenariusz tego filmu zmieniła wojna?

Wywróciła go całkowicie. Przede wszystkim poezja Tarasa Szewczenki po latach znów brzmi boleśnie prawdziwie. Ten krajobraz, który pokazywaliśmy w filmie, nie jest już idylliczny, jest naznaczony wojną. Oczywiście, sytuacja wymusiła na nas pewne zmiany. Współpracowaliśmy z Ukraincami i nie mogliśmy zrobić zdjęć z drona, bo wszyscy obsługujący taki sprzęt zostali zaangażowani przez armię. Nie chcieliśmy specjalnie uwspółcześniać naszej opowieści, ale rzeczywistość sprawia, że te same słowa odczytuje się zupełnie inaczej. Poezja Szewczenki, ale też Mickiewicza po prostu rozwala głowę.

W tych warunkach inaczej brzmi również ballada „Świtez”, od której zaczęliśmy rozmowę...

Tak. I trochę się tego baliśmy, bo w naszej wsi, w której mieszkają 333 osoby, było wówczas ponad 50 uchodźców z Ukrainy. Myśleliśmy zwłaszcza o dzieciach, jak przyjmą tą opowieść, która jest tak

aktualna, że rozwala głowy. Jakos jednak wspólnie dobrze to przeżyliśmy. Opowieść córki Tuhana na tle zbrodni tej wojny nie brzmi jak legenda z przeszłości, ale staje się bardzo realna. Pokazuje też, że tego trudnego sąsiedztwa Moskwy doświadczaliśmy od wieków, że nie jest ono wynikiem aktualnej sytuacji politycznej. Cóż, nikt chyba nie myślał, że Mickiewicz znów będzie tak aktualny...

Co dalej?

„Żywioł” w Pałacu Wielkich Książąt Litewskich.

17 marca 2023 r. o godz. 18.00 w Pałacu Wielkich Książąt Litewskich (Katedros a. 4, Wilno) odbędzie się premiera filmu dokumentalnego „Żywioł” (2022) polskiego reżysera Cypriana Demianiuka i scenarzysty Piotra Kornobisa. Twórcy sięgają do idei charakterystycznych dla końca XIX wieku oraz polskiego, litewskiego i ukraińskiego odrodzenia narodowego. W ten sposób ukazują w swoim dziele epokę romantyzmu jako czasu politycznego buntu, z którego wyrosły nowoczesne państwa oraz narody.

Producentami filmu „Żywioł” jest Telewizja Polska we współpracy z LRT. Organizatorzy: „Ketvirta Versija”, Instytut Polski w Wilnie oraz Muzeum Narodowe Pałac Wielkich Książąt Litewskich.

Wstęp wolny. Film w języku polskim z litewskimi napisami. ■



■ W filmie nie zabrakło również litewskich sutartinės Fot. Materiały prasowe

Rak jelita grubego atakuje coraz młodszych. Można go w porę rozpoznać

Rak jelita grubego to nie wyrok. To jeden z tych nowotworów, których można uniknąć — mówi doc. dr Audrius Dulskas, chirurg onkolog z Narodowego Instytutu Raka w Wilnie.

Anna Pieszko

— Jedyne, co trzeba zrobić, to wcześniej wykryć chorobę, co daje szansę na wyleczenie. Służy temu bezpłatny program badań skierowany do osób 50+, czasami pozornie zdrowych.

Teoretycznie mieszkańcy Litwy mają świadomość, że istnieje bezpłatny program profilaktyki raka jelita grubego, skierowany do wszystkich pacjentów w wieku od 50 lat wzwyż, w ramach którego mogą oni skorzystać z konsultacji specjalisty i wykonać niezbędne badania. Praktycznie zaś, mimo dostępnego na wyciągnięcie ręki programu, rak jelita grubego znajduje się na trzecim miejscu pod względem zachorowalności i drugim pod względem śmiertelności. Toteż nieprzypadkowo marzec ogłoszono miesiącem świadomości raka okrężnicy i odbytnicy.

NIE LEKCEWAŻYĆ OBJAWÓW

— Mój lekarz rodzinny po zleceniu standardowych badań krwi zwrócił uwagę na niski poziom hemoglobiny w wynikach. Na szczęście, nie zlekceważył tego i zaczął szukać przyczyny tego stanu rzeczy. Niestety, po dalszych badaniach okazało się, że to początki nowotworu jelita — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Stanisław K. Na szczęście, wcześniej rozpoznana choroba udało się zatrzymać.

Kiedy trzeba zwrócić się do lekarza? Jakie są pierwsze objawy tego, że w ciele dzieje się coś niedobrego? Rozmawiamy o tym z lekarzem chirurgii ogólnej, koloproktologiem, onkologiem, doc. dr. Audriusem Dulskasem z Narodowego Instytutu Raka, doświadczonym specjalistą w zakresie diagnozowania i leczenia schorzeń przewodu pokarmowego.



Początki nowotworu zazwyczaj rozwijają się niepostrzeżenie, dlatego bardzo ważne są tu badania prewencyjne — apeluje doc. dr Audrius Dulskas **Fot. FB**

Lekarz rocznie wykonuje około 300 dużych operacji w okolicy brzucha i około 50 małych (hemoroidy, polipy itp.). Jest on autorem wielu artykułów naukowych. Stale podnosi swoje kwalifikacje — odbył staże w USA, Wielkiej Brytanii, Japonii, Korei Płd., Francji, Holandii, Austrii, Włoszech, w klinikach chirurgii jelita grubego i chirurgii małoinwazyjnej. Poza działalnością zawodową i naukową nieustannie informuje swych pacjentów na portalach społecznościowych (na FB można go znaleźć jako Chirurgas Audrius Dulskas) na temat potrzeby badania się oraz szczegółów diagnozowania i leczenia schorzeń związanych z przewodem pokarmowym.

— Kiedy zauważamy u siebie jakieś niepokojące objawy, to znak, że choroba jest już w zaawansowanym stadium. Jej początki zazwyczaj rozwijają się niepostrzeżenie. Pierw-

sze i drugie stadium nowotworu nie dają żadnych symptomów. Kiedy zaś pojawia się krwawienie z odbytu, kłopoty z wypróżnianiem, spadek wagi, osłabienie — lepiej nie zwlekać i zwrócić się do lekarza rodzinnego. Czasami przychodzą pacjenci, skarżą się na trwające przez rok krwawienie, usprawiedliwiają się, że myśleli, że to hemoroidy. Tymczasem, jeżeli takie symptomy nie mijają w ciągu 4-6 tygodni, czas na wizytę u lekarza — podkreśla doc. dr Audrius Dulskas.

BADANIA RÓWNIEŻ DLA ZDROWYCH

Jak zaznacza, każdy pacjent w wieku 50-74 lat może skorzystać z bezpłatnego programu badań profilaktycznych (bezpłatnego — podkreśla rozmówca). Z tej możliwości mogą skorzystać wszyscy mieszkańcy Litwy, również ci, którzy nie odczuwają żadnych objawów choroby. W ramach programu mogą oni co dwa lata wykonać badanie na krew utajoną w stolcu. Krew w stolcu jest jednym z najczęstszych sygnałów ostrzegających o obecności raka w jelicie grubym.

Lekarz zaleca takie badania również pacjentom w młodszym wieku, nawet w wieku 40 lub 45 lat. Dla przykładu, w USA w ramach programu prewencyjnego bada się osoby już w wieku 45 lat. Po co? Wyjaśnienie jest proste, żeby zidentyfikować stany przedrakowe (polipy). Wiadomo, że mija co najmniej pięć lat, zanim polip stanie się nowotworem złośliwym.

Badanie na krew utajoną można wykonać również samodzielnie w domu za pomocą jednorazowego testu. Można go kupić w aptece, dzięki czemu nie trzeba czekać w kolejkach.

16.>>

— Wszyscy potrafimy wykonać szybkie testy na COVID. Domowy test na krew utajoną wykonuje się podobnie. Jest do niego dołączona instrukcją obsługi. Jeżeli test wypadnie pozytywnie, to znaczy, że potrzebna będzie kolonoskopia. Jeżeli negatywnie — można będzie go powtórzyć po dwóch latach. Pozytywny wynik testu wcale nie musi oznaczać, że to jest nowotwór, naprawdę. To mogą być różnego rodzaju niezłośliwe patologie, jak np. polipy, narośle, które też mogą krwawić — wskazuje doc. dr Audrius Dulskas.

NIEPOTRZEBNE OBAWY PRZED BADANIEM

Z pewnością kolonoskopia, czyli badanie jelit, może wzbudzać obawę z powodu krępującej formy badania i lęku przed wykryciem nowotworu.

— Ponieważ jestem proktologiem, podczas każdej konsultacji każdemu pacjentowi wykonuję rektoskopię lub anoskopię, czyli standardowe badania. Bardzo często pacjenci mówią, że z trudem zmusili się do tego badania. Natomiast po badaniu mówią, że naprawdę nie było się czego obawiać. Również kolonoskopii naprawdę nie warto się obawiać. Jest całkowicie bezbolesna. Wykonuje się ją w znieczuleniu ogólnym, pacjent nie widzi ani nie pamięta, że badanie w ogóle było robione. Trwa ono zazwyczaj około 20-30 minut. Jedyną niedogodnością jest prawidłowe przygotowanie, ponieważ przed badaniem należy prawidłowo oczyścić jelita. W dniu badania nie wolno niczego jeść ani pić — tłumaczy specjalista.

DIAGNOZA TO NIE WYROK

Wiadomość o zachorowaniu na nowotwór wywraca życie pacjenta do góry nogami. Jest to często szok i uczucie bezradności, bo w powszechnej świadomości panuje jeszcze przekonanie, że rak to wyrok. Tymczasem rozwój nauki daje nadzieję na powstrzymanie choroby, a nawet jej wyleczenie.

— Diagnoza „nowotwór” to nie jest koniec świata. Dzisiejszy po-

ziom medycyny pozwala go skutecznie leczyć, tak jak każdą inną chorobę. Nie trzeba bać się badania, tylko zaufać lekarzom. Narodowy Instytut Raka w Wilnie świadczy dobrze zorganizowane dostępne usługi. Od chwili, kiedy dowiedziałem się o diagnozie, na konsultację specjalisty czekałem ze dwa dni. Potem zrobiono dodatkowe badania, w ciągu kolejnych paru dni już była wyznaczona data operacji. Koszty badań i leczenia pokrywa Kasa Chorych, podobnie jak sanatoryjne leczenie — tłumaczy pacjent Ryszard T.

Jeżeli diagnoza się potwierdzi, zazwyczaj pacjent może skorzystać z tzw. zielonego korytarza i szybko trafić na konsultację do specjalisty III stopnia. Najważniejsze to zachować spokój i nie stresować się. Dzień lub dwa naprawdę nie pogorszą sytuacji.

— Wszystkie rodzaje raka są leczone. Niektóre daje się wyleczyć całkowicie. W dzisiejszych czasach rak staje się chorobą przewlekłą,

podobnie jak nadciśnienie tętnicze czy cukrzyca. W przypadku raka jelita grubego wszystko zależy od stopnia zaawansowania choroby. Jeżeli jest to nowotwór złośliwy w I, II stadium, szanse na wyleczenie sięgają prawie 100 proc. U chorych z IV stadium nowotworu ten procent jest mniejszy — szanse na przeżycie pięciu lat ma 15-20 proc. chorych. Ale mamy naprawdę wielu chorych, którzy z IV stadium raka żyją pięć i więcej lat, ponieważ posiadamy bardzo dobre metody leczenia. Potrafimy pacjentów z IV stadium nie tylko podleczyć, ale i wyleczyć — podkreśla chirurg. — Bardzo ważne jest, aby pamiętać, że chociaż choroba jest uważana za problem osób starszych (powyżej 50 lat), jest coraz częściej diagnozowana przed 50. rokiem życia. Liczba ta rośnie z każdym rokiem, dlatego w przypadku kłopotliwych, nowych objawów, w każdym wieku, należy skonsultować się ze specjalistą — apeluje lekarz. ■



W dzisiejszych czasach rak staje się chorobą przewlekłą, podobnie jak nadciśnienie tętnicze czy cukrzyca. Po zastosowanym leczeniu pacjent przyjeżdża na badania kontrolne — tłumaczy doc. dr Audrius Dulskas **Fot. M. P.**

Zmiany w wymaganiach dla aptek. Mogą pogrozić małe miejscowości

Justyna Giedrojć

„Regulacja jest szczególnie istotna także w obliczu wyzwań, przed którymi stoi system ochrony zdrowia. Pandemia COVID-19 już pokazała, że należy wprowadzać nowe rozwiązania rozszerzające uprawnienia farmaceutów, dlatego tak ważne jest utworzenie ram prawnych umożliwiających świadczenie dodatkowych usług na rzecz pacjentów. Do tego potrzebni są fachowcy z odpowiednim wykształceniem” — informuje resort ochrony zdrowia.

ZMIANY W OBSADZIE PERSONALNEJ

Obecnie w wielu krajowych aptekach obsługą klientów zajmuje się technik farmaceutyczny, który jest zdalnie konsultowany przez farmaceutę. Tego rodzaju specjalistów kształci Kolegium Kowieńskie.

— W stołecznych aptekach, zwłaszcza tych sieciowych, zawsze pracują farmaceuci z wyższym wykształceniem, technicy farmaceutyczni pracują tu z zasady jako pomocnicy farmaceutów. Inaczej sytuacja wygląda w mniejszych miasteczkach oraz rejonach, gdzie ze względu na mniejsze obroty, apteki nie mają możliwości na pełny etat zatrudnić farmaceuty. Po wdrożeniu nowych zasad aptekom w mniejszych miejscowościach grozi zamknięcie — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” poseł Antanas Matulas, przewodniczący sejmowego Komitetu ds. zdrowia.

W KRAJU BRAKUJE FARMACEUTÓW

Litewskie Stowarzyszenie Aptek (LVA) informuje, że w kraju brakuje kilkuset wykwalifikowanych farmaceutów. Kristina Nemaniūtė-Gagė, przewodnicząca stowarzyszenia zaznacza, że niedostatki farmaceutów występują w szczególności w mniejszych regionach w kraju.

1 lipca br. wejdzie w życie nowa ustawa, zgodnie z którą w każdej aptece powinien być zatrudniony farmaceuta posiadający stopień magistra farmacji.



Litewskie Stowarzyszenie Aptek informuje, że w kraju brakuje kilkuset wykwalifikowanych farmaceutów **Fot. Marian Paluszkiewicz**

Po wdrożeniu nowej ustawy, kiedy w każdej aptece fizycznie będzie musiał być obecny co najmniej jeden farmaceuta, niedostatek specjalistów zwiększy się dwukrotnie — wyjaśnia Nemaniūtė-Gagė.

„O braku farmaceutów na Litwie mówimy od dawna. O powadze problemu świadczy fakt, że z roku na rok więcej farmaceutów przechodzi na emeryturę, niż przychodzi do pracy po studiach. Brak nowych specjalistów będzie coraz bardziej odczuwalny. W ciągu kolejnych siedmiu lat na emeryturę przejdzie prawie 800 farmaceutów pracujących w aptekach, zaś przyjdzie do pracy 580. Obecnie pozwolenie na pracę w zawodzie farmaceuty posiada 3 642 specjalistów. Większość pracuje w aptekach, ale są zatrudnieni także w innych sektorach — instytucjach państwowych działających w dziedzinie farmacji, laboratoriach, korporacjach farmaceutycznych. We wszystkich sektorach odnotowuje się brak wy-

kwalifikowanych farmaceutów. Należy podkreślić, że na Litwie nawet 70 proc. absolwentów farmacji pracuje w aptekach. Jest to bardzo wysoki wskaźnik, gdyż w innych państwach wynosi on 55 proc.” — wyjaśnia Nemaniūtė-Gagė.

Zaznacza, że po wdrożeniu nowej ustawy, kiedy w każdej aptece fizycznie będzie musiał być obecny co najmniej jeden farmaceuta, niedostatek specjalistów zwiększy się dwukrotnie.

SPECJALIŚCI Z UKRAINY

W wielu krajowych aptekach pracują specjaliści z Ukrainy. Pomimo że posiadają dyplom o ukończeniu studiów farmaceutycznych, ich kwalifikacje zawodowe oraz brak znajomości języka litewskiego nie pozwalają na pracę w zawodzie farmaceuty. Zgodnie z obowiązującym regulaminem zatrudniani są jako technicy farmaceutyczni, czyli asystenci farmaceuty. Na Litwie do pracy w zawodzie farmaceuty potrzebny jest tytuł magistra farmacji. ■

Finałowy turniej darta w Elektrenach

10 marca w Elektrenach został rozegrany finałowy turniej darta dziewcząt i chłopców w ramach Szkolnych Igrzysk Litwy.

Rejon wileński reprezentowały nasze darterki Milena Działłowska i Kamila Raišytė. Na pierwszym etapie rozgrywek trafiły do grupy C i spotkały się z zawodniczkami z Gimnazjum L. Ivinskio z Kuršėnai (rej. szawelski), zwyciężając 2:0. Następnie musiały uznać wyższość rywalk z Gimnazjum „Vaivorykštės” z Gargždai 1:2 (jak później się okazało – była to ich jedyna „wpadka”). Jednak lepszy bilans tzw. małych punktów pozwolił zająć pierwsze miejsce w grupie. W 1/8 z wynikiem 2:0 pokonały przedstawicielki Gimnazjum z Pandėliai (rej. rakiski).

1/4 finału – identyczny wynik w spotkaniu z Gimnazjum Simono Gaudėšiaus z Šilalė otworzył drogę do półfinału. Tu trafiły na zawodniczki z Szyrwint, z Gimnazjum L. Stukos-Gucevičiaus, wynik 3 : 1 na korzyść duetu z Zujun.



Duet z Zujun – Milena Działłowska i Kamila Raišytė – pod kierownictwem Kazimierza Wojciechowskiego zajął I miejsce w finałowym turnieju darta

Emocje sięgnęły zenitu: finałowe spotkanie z zawodniczkami z Gimnazjum „Saulės” w Birżach. Początkowo walka była bardzo zacięta i wyrównana – 1:1, jednak później Milena z Kamilą wzięły się do solidnej roboty i celnymi trafieniami uplasowały rywalki na drugim schodku podium, rezerwując sobie ten najwyższy oraz złote medale i okazały puchar. Duet z Zujun mistrzem Litwy!

Warto dodać, że ten tytuł jak najbardziej się należał dziewczętom, gdyż trenują pod okiem Wojciecha Klimaszewskiego już szósty rok i można śmiało stwierdzić, że dart dla nich to nie tylko jakieś dodatkowe zajęcie pozalekcyjne, ale chyba i styl życia. ■

Kazimierz Wojciechowski
Elektreny – Wilno
Fot. autor

Maisto medžiagos iš aplinkos

Po žiemos ir vegetacijos pradžioje dirvožemyje visada sumažėja funkcinių bakterijų populiacija. Lauke nėra kam maitinti šių mikroorganizmų – vegetacija žiemą sustoja arba nėra augalų. Prisitaikydami prie mikrobiologinio sezoniškumo mitybą užtikrinančių dirvožemio bakterijų populiaciją galime atkurti!

7-9 % DERLIAUS PRIEDAS

Nekeisdami savo auginimo technologijos, bet papildomai naudodami *Biomas GROW*, gausite 7-9 % derliaus.

23 % KOMPENSUOJA TRAŠŲ SUMAŽINIMĄ

Pradėję naudoti *Biomas GROW* jau pirmaisiais metais, per visą sezoną galite kompensuoti 23 % sumažintų trąšų dirvožemyje visais pagrindiniais elementais – P, K ir net N.

Daugiau informacijos: **+370 661 10 472**

Galima įsigyti:

Zam. 2589

Przyjacielskie spotkanie w Uniwersytecie Trzeciego Wieku

4 marca 2023 r. słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku z Suwałk spotkali się ze słuchaczami PUTW w Wilnie.

Nasi goście mieli bardzo pracowity dzień, ponieważ z samego rana już uczestniczyli we Mszy św. w Kaplicy Ostrobramskiej, następnie odwiedzili Mauzoleum Matki i Serce Syna na wileńskiej Rossie, gdzie złożyli kwiaty i zapalili znicze. Zwiedzili kościół św. Piotra i Pawła, no i, oczywiście, Jarmark Kaziukowy. Goście z Suwałk byli zachwyceni jarmarkiem, po prostu nie oczekiwali takiego rozmachu, a tu wszędzie grają, występy zespołów, prawie całe miasto – od Starówki po Belmont, no i, oczywiście, cała al. Gedymina to również jarmark. Zachwycali się ogromną palmą na placu Katedralnym. Nie oczekiwali, że Kaziuki w Wilnie są takie wspaniałe, po prostu nieoczywiste. Naturalnie ponarzekali

na kosmiczne i bardzo „kaśliwe” ceny na jarmarku.

Około godziny szesnastej goście przybyli do PUTW w Wilnie. Kierowniczką wycieczki była pani Maria Jolanta Lauryn, prezes UTW w Suwałkach, razem z nią przybyli przedstawiciele Klubu Seniora, z panią Haliną Teresą Kluczny na czele, seniorzy ze Stowarzyszenia Suwalskiego Starszaki, chór „Złota Jesień” z kierownik Teresą Sosnowską. Razem z seniorami przybyła także przedstawicielka Urzędu Miasta Suwałki, Anna Szulc.

Prezes UTW w Suwałkach, Maria Jolanta Lauryn na wstępie wspomniała, że się zbliżają do 25-lecia swej uczelni. Rektor w imieniu Polskiego Uniwersytetu

Trzeciego Wieku w Wilnie przyjął od gości upominki, od seniorów UTW Suwałki – piękny kosz ze słodyczami i napojami, od urzędu miasta – książki, reklamy; seniorom wręczono piękne ręcznie malowane przez uczniów klas początkowych pocztówki. Sekcja ukraińska UTW w Suwałkach własnoręcznie przygotowała dla Słuchaczy PUTW ogromny kosz chruścików, którymi zostali poczęstowani wszyscy nasi słuchacze i goście.

Kabarecik „Seniorytki” zrewanżował się gościom występem z okazji Kaziuków: zaśpiewali piosenkę „Mowa nasza śpiewna”; Włada Aszmianskienie zadeklamowała wiersz o Kaziukach; zaśpiewano piosenkę „My Polacy z Wileńszczyzny”.

21.>>



Kabarecik „Seniorytki” z PUTW w Wilnie: Wanda Mazolewska, Dorota Kondratowicz, Jadwiga Paniczewa i Włada Ašmenskienė



Rektor PUTW w Wilnie, prof. Ryszard Jan Kuźmo i prezes UTW z Suwałk, Maria Jolanta Lauryn

20.>>

Wiedźma Kaziukowa, w którą się wcieliła nasza słuchaczka Wanda Mazolewska, wykonała starą piosenkę okolicznościową: „Pili nasi pradziadowie, nie byli pijacy, byli mężni pracowici i my jesteśmy tacy. A kto nie wypije tego we dwa kije, łupu cupu, niech po polsku żyje”. Tę piosenkę razem z „Seniorytkami” śpiewali i goście. Wiedźma Kaziukowa poczęstowała wszystkich gości wileńską krzakówką. „Seniorytki” zaśpiewały jeszcze piosenkę „Oj, Zuzanno, serce moje”. Nasza członkini Zarządu PUTW, Dorota Kondratowicz, poczęstowała gości koszem słodczy z Kaziuków, Włada Aszmianskienie miała kilka sznurów obwarzanek smorgońskich, którymi częstowała gości z Suwałk, Jadwiga Paniczewa wręczyła gościom palmy. Wystąpienie „Seniorytek” goście nagrodzili gromkimi brawami.

Po koncercie Maria Lauryn wręczyła rektorowi PUTW w Wilnie, prof. Ryszardowi Kuźmie, piękny notes z wizerunkiem srebrnego żurawia, który symbolizuje Suwalszczyznę, a rektor PUTW odwzajemnił się książką piątej edycji wydaną przez PUTW pt. „Duch

Wileński” oraz zacytował wiersz „Duch Wileński”, motto którego brzmi: „... Ziemia Wileńska przez Boga wybrana, aniołom i Matce Boskiej Ostrobramskiej w posiadłość oddana i nasza Matka Ostrobramska tym Duchem kieruje, co wilnianom i gościom szczęście o powodzenie gwarantuje. Każdy wilnianin ma częśćkę tego Ducha, ponieważ w tym Duchu jest Boska Otucha”. Kończąc swe wystąpienie, zaznaczył, że w PUTW w Wilnie zbliża się do 30-lecia swej działalności.

Maria Rondomańska pięknie podziękowała gościom za przybycie do nas i zadeklamowała wiersz o Wilnie. Generalna gospodyni, Czesia Petkevičienė, zaprosiła gości do stołu na poczęstunek. Nasi słuchacze miło obcowali z gośćmi, wspólnie śpiewano polskie piosenki, a „Walc wileński” do słów wileńskiego poety, Aleksandra Śnieżki, pięknie wykonał solista z chóru „Złota Jesień”.

Goście zaprosili słuchaczy PUTW w Wilnie do przybycia z rewizytą do nich w czerwcu tego roku. ■

Iwona Kisłowska
Członek Zarządu
PUTW w Wilnie
Fot. archiwum PUTW

Producentom mleka 8 mln euro wsparcia

W celu ustabilizowania sytuacji kryzysowej w sektorze mleczarskim Ministerstwo Rolnictwa proponuje przeznaczenie 8 mln euro wsparcia z budżetu państwa dla producentów mleka.

Planowana dopłata wyniosłaby ok. 37–38 euro za krowę. Ta płatność byłaby o 10 proc. wyższa dla członków uznanych spółdzielni rolniczych.

Zdaniem ministra Kęstutisa Navickasa oczekuje się, że kwestia ta zostanie rozstrzygnięta na posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa i Rybołówstwa Unii Europejskiej (UE) 20 marca, w którym udział wezmą ministrowie rolnictwa Litwy i Łotwy oraz komisarz UE ds. rolnictwa Janusz Wojciechowski.

Na przyszły tydzień planowane jest posiedzenie Rady Mlecznej, na której odbędą się dyskusje na temat m.in. tworzenia funduszy ryzyka, poprawy ustawy mlecznej oraz promocji współpracy producentów mleka.

Eurokomisarz poinformował wcześniej ministra, że ceny skupu mleka od 2 lat rosły, osiągnęły rekordowy poziom w UE i na Litwie, a obecne zmiany nie są „poważną nierównowagą rynku”. Premier Ingrida Šimonytė powiedziała, że sytuację można rozwiązać poprzez współpracę z rolnikami, a tym samym zwiększenie ich siły przetargowej.

Rolnicy twierdzą, że w pierwszej kolejności trzeba szybko zwalczyć kryzys i podjąć szybkie działania, by uniknąć bankructwa gospodarstw.



Zw.łt
Fot. Pixabay.com

Lalka, która podbiła świat



Lalkę Barbie zaprezentowano po raz pierwszy 9 marca 1959 r. na targach zabawek w Nowym Jorku i od tego czasu stała się ikoną. Muzeum Sztuk Użytkowych w Poznaniu na wystawie „Barbie. Nieznane oblicza” pokaże, jak najpopularniejsza lalka świata zmieniła na przestrzeni dziesięcioleci sposób postrzegania kobiet.

W 1967 r. pojawiła się pierwsza lalka na wzór znanej postaci. Była nią modelka Twiggy. Potem własną Barbie miały m.in. Elżbieta II, Tina Turner, Angela Merkel, matematyczka Katherine Johnson, badaczka szympanców Jane Goodall, malarka Frida Kahlo oraz podróżniczka Martyna Wojciechowska.

Fot. Pixabay.com

Śmieci aż po dach!

Należący do pewnego niemieckiego kierowcy Volkswagen Caddy nie jest śmieciarką, ale samochodem pełnym śmieci. Kierowca siedział w nim między resztkami jedzenia i innymi śmieciami.

Funkcjonariusze drogowki w niemieckim mieście Altentreptow wypatryli volkswagena z daleka. Nic dziwnego, bo był niemal po dach zapełniony śmieciami: kubkami po kawie i jogurcie, opakowaniami po jedzeniu, papierami, butelkami i niedopałkami papierosów.

Odpady ograniczały widoczność kierowcy do jednej trzeciej. Ponadto śmieci utrudniały kierowcy manewrowanie kierownicą i drażniły od skrzyni biegów.

Mundurowi nakazali 68-letniemu kierowcy posprzątać samochód. Baczenie się przyglądali, jak mężczyzna zapełnia śmieciami trzy worki. Policjanci odprowadzili 68-latkę do jego domu w wiosce pod Neubrandenburgiem. Pouczyli go, że w przyszłości nie może prowadzić auta będącego w takim stanie i na koniec wręczyli mu mandat.

Oślica Jenny na gali rozdania Oscarów



13 marca w Dolby Theatre w Los Angeles pojawili się najwybitniejsi aktorzy z całego świata. 95. gala rozdania Oscarów dostarczyła wielu emocji i z pewnością przejdzie do historii. Podczas uroczystości na scenie pojawiła się żywa oślica, którą na smyczy przyprowadził Jimmy Kimmel. Jenny — bo tak ma na imię oślica — na grzbiecie miała zarzuconą tkaninę z napisem „wsparcie emocjonalne”. Publiczność na jej widok nie kryła radości i zaskoczenia. Kiedy zwierzę pojawiło się na scenie, w Dolby Theatre rozbrzmiały oklaski i entuzjastyczne okrzyki. Osiół wyglądał tak samo jak ten z filmu „Duchy Inisherin”.

Fot. Pixabay.com

Fotomigawka



■ Czy to ostatni śnieg w tym sezonie? Fot. Marian Paluszkiwicz

Krzyżówka

W dloni króla Pomnik, posąg	▼	Szacho- we bierki	Barwna historia rodu	▼	Dowodzi bandą Gęsty napój mleczny	▼	Pora po wscho- dzie słońca	▼	Ubiór gimna- styczny							
Posocz- nica, choroba	▶	14			Pot.: kiepskie wino	▶										
Trójbój dla wy- trwałych	▶						13	Duże koło zębate	Cieknie z niego woda							
▶					Strzelisty styl bazylik	▶			8							
Ekipa	▶				Pochyłe pismo drukarsza	▶	Habit Matki Teresy		Rodzaj magii z Haiti							
Pojem- ność statku	▶	3	But z drewna, trep	Russell, filmowy gladiator												
Kopyto jelenia	▶				9	Stado dzikich koni										
▶									7							
Walczy o czystą przyrodę	▶	Zajmuje się handlem	Pies collie z powieści Knighta	Andy, kubański aktor i reżyser	Wielnia- ny na szyi	15	Nicoś, próżnia		Dzieli na korcie							
▶					Funkcja trygono- metr.											
Symulant lub pozer	▶						Kraśnieje ze wstydu		Żartem o Amery- kaninie							
Handluje łupem złodziei	▶					10	Niejedna w parku		12							
▶					Bezzeń- stwo księży											
Mieszanka hitów na płytcie	▶	Biblijny patron złych wieści	Grecki Bachus		Ma symbol Zn Przyciśnięcie myszki											
▶					Wierzbo- wa bazia											
4			5													
Majątek przejęty po przodku	▶		Hiszpań- skie wino		Chuck, aktor filmów akcji		Kiepski bar, szynk	Gatunek ciemne- go piwa	Dawniej o górniku							
Długi firmy	▶															
Zawod- nik z Parku Książąt	▶															
▶					Wysta- wowe lub na świat				6							
Burda	▶	1 dm ³ w butelce														
Część zdania	▶				Przetrw- ła biblijny potop				1							
▶					Żołnierz zbrojny w rapier											
Denerwu- jące dźwięki	▶	Chińska pustynia														
▶																
			16		Członek załogi „Rudego 102”		17		2							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 14-15 MARCA

Poziomo: LINCZ - PAROL - MEGAZAKUP - POŻAR - BABKA - KORYTO - ŚWISTEK - NAGOŚĆ - KALKA - ALAIN - PLANICA - ATENA - SABAT - WKRĘT - ZIOMAL - OSOBA - SZTOS - RONDEL - ŁOŻA - ONEGA - WALTZ - POMPKA - SERAFIN - REWAL - AGREST - JEAN - OSPA - POLAK - KACZAN - NUDA - KAWA

Pionowo: ŚLEPOTA - LAKIER - ASESOR - IGOR - GRAT - ODLEW - NA ŻYWO - NEWMAN - TRAJAN - CZAT - ŚCINKA - DOZA LEKU - SZAROŚĆ - CARLSEN - LEPIANKA - PUBLIKA - STOS - GONG - ŁAPA - SALKA - SZLAM - ROCK - BUTLA - BŁOTO - PIESZA - WOSK - EKIPA - BOŻEK - SPAW - ARKAN - TRASA - ALTANA

Hasło: Malowidło ścienne

Uśmiechnij się!

Pijak do pijaka:

— Ty, która może być godzina?
— Na pewno nie ma dziesiątej!
— A skąd wiesz?
— Bo o dziesiątej miałem być w domu, a jeszcze nie jestem!

Przychodzi baba do lekarza i pyta:

— Czy nie zostawiłam u pana halki?
— Nie, na pewno nie.
— To przepraszam, musiałam zostawić u dentysty.

Pewien człowiek przeczytał w mądrej książce, że jeśli chce żyć długo to powinien codziennie rano jeść płatki owsiane z odrobiną prochu strzelniczego.

Facet postanowił tego przestrzegać i dożył wieku dziewięćdziesięciu ośmiu lat. Pozostawił po sobie szóstkę dzieci, siedemnaścioro wnucząt, trzydzieści jeden prawnucząt i pięciometrową dziurę w ścianie krematorium.

Kowalski pije spokojnie piwo w pubie. Nagle wpada do baru jego przyjaciel cały we łzach:

— Takie nieszczęście... Przyjacielu...
Twoja żona pod tramwaj spadła! Nie dało się jej uratować...
Kowalski powoli wstaje i podchodzi do barmana:
— Nieszczęście wielkie... Nalej mi piwa... ale proszę — ciemnego...

Po przebudzeniu rozpromieniona małżonka zwraca się do męża:

— Wiesz kochanie, jaki miałam piękny sen, śniło mi się...
— Dobra, dobra — przerywa jej mąż — ile ci na to potrzeba?
— Śniło mi się, że stałam na środku ulicy ubrana tylko w sznur pereł.

— Rety, ale musiałaś się wstydzić.
— Jeszcze jak, te perły były sztuczne.

Stary Baca postanowił odwiedzić wdowę. Puka wieczorem do jej chaty:

— Kto tam? — pyta wdowa.
— Stasiek Gąsienica od Krzeptowskich z Gubałówki — odpowiada Baca.
— Wejdźcie, tylko niech ostatni z was zamknie drzwi.



WILEŃSKI TEATR STARY

J. Basanavičiaus ul. 13 Vilnius
19.00 godz. 25 kwietnia

VILNIAUS SENASIS TEATRAS

J. Basanavičiaus g. 13 Vilnius
Balandžio 25 d. 19.00 val.



Ingmar Villqist

**NOC
HELVERA
HELVERIO
NAKTIS**

reżyseria / režisierius

JONAS VAITKUS

scenografia / scenografija

JONAS ARČIKAUSKAS

bilety/bilietai: www.bilietai.lt

z litewskimi napisami/lenkų kalba su lietuviškais titrais



Projekt dofinansowany ze środków Narodowej Polityki Kulturalnej
© Instytut Kultury Polskiej - Powszechność Kultury 2023

KUPNO

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody. Tel. 8 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. 8 686 03 070

Kupujemy ziemię (opuszczone i zarośnięte lasem, krzakami). Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się od razu. Tel. 8 606 01 125

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty. Tel. 8 683 73159

Skupujemy części zamienne do rosyjskich samochodów osobowych i

ciężarówek. Tel. (8-5) 269 95 19, 8 698 36 995

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. 8 602 05 044

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu. Tel. 8 611 33 626

Kupię dokumenty (wniosek) na działkę ziemi niepodlegającej zwrotowi. Tel. 8 606 011 25

USŁUGI

Wywóz śmieci. Transport ładunków. Profesjonal-

ny zespół wykona prace wyburzeniowe. Tel. 8 678 003 83; 8 679 46 521

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszonym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. 8 670 06 868

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo.

Tel. 8 606 97 218

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio

kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji. Tel. 8 677 34 202

Wykonujemy prace wysokiej jakości i w terminie: architektura krajobrazu, układanie kostki brukowej. Doświadczenie 10 lat. Wilno. Tel. 8 684 30 018

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 13 euro.

Tel. 8 675 73 750

Ocieplamy dachy, stropy, ściany płytami z wełny mineralnej (poliuretanowej). Zapewniamy materiały. Tel. 8 52 71 17 11

ŁĄCZY NAS KREW, KTÓRA RATUJE ŻYCIE BO TĘTNI W NAS DOBRO

W piątek (17 marca)

Polskie Stowarzyszenie Medyczne na Litwie wraz z Wileńskim Centrum Krwiodawstwa organizuje akcję dobroczynną – oddanie krwi.

Kto będzie miał chęć,

w holu Domu Kultury Polskiej w Wilnie będzie taka możliwość w godzinach **11.00 – 19.00**.

Zapraszamy

Każdego czekają słodczyce, miłe niespodzianki
Dla chętnych podajemy numer telefonu do rejestracji:

+37068029186, +37061435776

Pranešame kad **2023.03.29, 10.00 val. Terešiškų k., Marijampolio sen., Vilniaus r.** žemės sklypo kad. Nr. **4154/2800:1105** bus rengiami kadastriniai matavimai. Prašome gretimo žem. skl. kad. Nr. **4154/2800:0009 Sav. T. T. pavidėtojus** atvykti į žemės sklypo ribų ženklinimą. Dėl papildomos informacijos kreiptis į Valdemar Životkevič ind. veiklą, Burbiškių g. 58-7, Vilnius, tel. 867280440, el. p. valdemar.matininkas@gmail.com

Zam.2586



Poszukujemy pracowników w Wilnie

Oferujemy pracę:

- KIEROWCOM (kategorie C, CE od 1500 euro)
- TRAKTORZYSTOM (TR1, TR2, SM, SZ od 950-1100 euro)
- PRACOWNIKOM POMOCNICZYM (od 800-1100 euro)
- PRACOWNIKOM MOBILNYCH EKIP SPRZĄTAJĄCYCH (sprzątanie terenu, od 800-1000 euro)
- BRYGADZISTOM (od 900-1200 euro) (nadзор prac sporządkowych)
- ŚLUSARZOM (od 1100 1300euro).

Tel. 8 690 91969

Wynagrodzenie przed odliczeniem podatku + premie.

Rekompensujemy paliwo
lub dowozimy do pracy transportem firmowym
Czekamy na Ciebie!

UAB „Krekenavos agrofirma“
SKUPUJEMY BYDŁO
KROWY, CIELICE, BYKI
WEDŁUG WAGI RZEŻNEJ BĄDŹ ŻYWEJ
WAŻY, PŁACI OD RAZU, TRANSPORTUJE
TEL. (8 620) 61179

KUPUJEMY LASY
DOJRZAŁE, MŁODE,
NA DREWNO, PORĘBY,
ZIEMIĘ, ZAGRODY W
CAŁEJ LITWIE **8 676 41155**

TOWARY ELEKTRONICZNE:

- Anteny •Odbiorniki
- Sygnalizacji •Pulpity
- Narzędzia •Przewody
- Głośniki dźwiękowe
- Akumulatory

www.taisykla.com
tel. 8 52 33 46 70

NAPRAWIAMY

- telewizory (LCD, plazmowe)
- komputery •monitory
- kamery wideo
- cyfrowe aparaty fotograficzne
- wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową
- telefony komórkowe, radiotelefony
- mikrofalówki, odkurzacze.

Wykonujemy skomplikowany remont.
Udzielamy gwarancji.

Vilnius, ul. Kauno 34
tel. 8 655 22234
www.taisykla.com

Dilada

Sprzedaj balonów i wstęg
Wiązanki z balonów

ul. Kareivių 6-211, Vilnius, tel. 8 523 15128,
8 686 68827; el. p.: Info@dilada.lt, www.dilada.lt

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Polonia 24
7.55	Mr. White radzi
8.10	Televizier
8.20	Unia kulinarna
8.40	„Caritas znaczy miłość” film dok.
9.35	„Miś Uszatek” film anim.
9.40	Zaczarowany świat...
9.55, 17.45	S. anim. „Stacyjkowo”
10.10	Gra słów
10.30	Słownik polsko@polski
11.00	Moda na języki
11.25	W Polskę jedziemy
11.45	S. „Dwie strony medalu”
12.10	S. „Leśniczówka”
12.30	Makłowicz w podróży
13.00	Info Wilno
13.05	Bazary i bazarki
13.30	Weterynarze z sercem
13.55	Sanatorium miłości
14.40	S. „Komisariat”
15.05	S. „Rodzinka.pl”
15.30	Dobre historie
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Egzamin z życia”
17.05	S. „Klan”
17.30	Zaczarowany świat...
18.05	S. „Barwy szczęścia”
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	Wiadomości
21.00	S. „Dwie strony medalu”
21.25	S. „Leśniczówka”
21.45	Program rozr.
22.55	Informacje kulturalne
23.10	S. „Miasto skarbów”
23.55	Info Wilno
00.10	Studio Wilno
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej

6.02	Dzień dobry, Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30	Wiadomości
8.55	S. „Soko Leipzig”
9.40, 23.45	S. „Alpejscy detektywi”
10.30	S. „Ostatni ślad”
11.15	Euromaxx
11.30	Kto i dlaczego?
12.00	„Patagońskie pumy” film dok.
13.00	Dokąd dalej?
14.00	15.00, 16.00
	Wiadomości
16.15	S. „Z pamiętnika położnej”
17.15	S. „Wszystko dla pań”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Euroliga w LRT
19.45	„Žalgiris” - „Olympiakos”
22.15	Litewscy olimpijczycy
22.25	Zwycięstwo dla życia 2023
22.30	Wiadomości Rowerowe
23.00	S. „Clarice”

6.00	Filmy anim.
7.00	Pani chłopka
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Poważne sprawy”
11.00	Szeszkiņa 20
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Miłosne potyczki”
15.30	S. „Złoty chłopak”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Całuję, Ruta
21.00	S. „Potrzebuję miłości”
21.30	Wiadomości
22.30	„Seryjny uwodziciel” film fab.
00.25	S. „S.W.A.T.”

LRT PLUS

6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	I dokąd teraz?
7.00	Kto i dlaczego?

7.30	Perymetry historii
8.30	Droga
9.00	Dzień dobry, Litwo
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Legends
13.00	Weranda
13.30	To jest kino
13.50	„Baloise Session 2017” - Chris Rea
15.50	S. „Ostatni ślad”
16.35	To jest mój ogród
17.05	Legends
17.50	Szkoła kreatywności
18.00	S. „Górski lekarz”
18.45	Euromaxx
19.00	Fokus
19.30	„Drony. Zapowiedź katastrofy lotniczej” film dok.
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.20	Sport
21.33	„Drive My Car” dramat
00.30	Wiadomości DW (ros.)

6.00	Seriale anim.
7.45	„Show dobrego wieczoru”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Mała wdowa”
11.00	S. „Poświęcę wszystko dla miłości”
12.00	S. „Fragmenty życia”
14.00	S. „Miłość i pieniądze”
15.00	S. anim.
16.00	Wiadomości TV3
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	W centrum uwagi z E. Jakilaitisem
20.00	S. „Gliny”
21.00	S. „Przekłęci”
21.30	Wieczorne wiadomości TV3
22.30	„Radiowóz” thriller
00.20	S. „Prawo i porządek”

6.00	S. „Nieśmiertelny”
------	--------------------

7.00, 13.30	Zasady mojej kuchni
8.25	S. „Policja wodna”
9.25, 15.55	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35, 18.30	S. „CSI kryminaliści”
11.35	S. „Mentalista”
12.30	S. „Nieśmiertelny”
14.50	S. „Policja wodna”
17.00	Info dzień
17.30	S. „Mentalista”
19.30	S. „FBI”
20.30	Ale numer!
21.00	„Romeo musi umrzeć” film fab.
23.20	„12 rund 3” thriller

rytas.tv

5.30, 13.00	Nowy dzień
6.30	S. „Jasnowidz”
7.30	Życie w biznesie
8.00	S. „Nie wyrzekaj się”
9.00, 19.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00	S. „Ślad”
11.00, 21.25	S. „Miłość w deszczu”
12.00	Linie przecięcia
12.30	Czyste miasta - czysta Litwa
14.00, 0.30	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
15.00	Realna mistyka
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30, 23.30	Oponenci
17.00	S. dok. „Służba ratunkowa”
18.20	Sport. Pogoda
18.30, 23.00	Anatomia mieszkania
20.00, 22.30	Reporter
20.40	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”
22.50	Sport. Pogoda



5.40	S. „Hawaii 5.0”
7.30	„Nagi instynkt przetrwania”
8.30	„Gwiazdy lombardu”
9.00	„Zwiadowca przeszłości”
9.30	S. „Semafor”
10.30	S. „Simpsonowie”

11.30, 19.00	S. „Żonaty i z dziećmi”
12.30	S. „Tatuś rządu”
13.00	„Masterchef”
14.00	„Nagi instynkt przetrwania”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Hawaii 5.0”
18.00	S. „Semafor”
20.00	S. „Wojny gangów”
21.00	„Jak dogryźć mafii” komedia
23.00	S. „Bosch”



6.00	S. „Nieśmiertelnik”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Zakazany owoc”
9.00	S. „Zranione serce”
10.00	S. „Kadin”
11.00	S. „Danni Lowinski”
12.00, 19.00	S. „Doktor House”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Zatoka serc”
15.00	S. „Anupamaa”
16.00	„Zamienimy się żonami”
18.00	S. „Nieśmiertelnik”
21.00	S. „Bękarty Neapolu”
23.15	S. „Riviera”
01.10	S. „Spirala”

TVP 1

6.15	S. „Przysięga”
7.05	S. „Wspaniałe stulecie”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Jasnej Góry
8.30	„Dobre historie”
9.00	Wiadomości
9.10	„Kwadrans polityczny”
9.25	„Informacje kulturalne”
9.40	S. „Ranczo”
10.40	S. „Komisarz Alex”
11.40	S. „Ojciec Mateusz”
12.30	S. „Leśniczówka”
13.00	Wiadomości
13.10	„Agrobiznes”
13.35	„To się opłaca”

13.55 „Niedźwiedzie w nowym domu” film dok.	7.30 „Słownik polsko@polski”	Wiadomości	kulturalne”	Apokalipsy”
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”	8.00 „Co dalej?”	21.15 „Minęła 20.”	20.15 „Był taki dzień”	16.00 „Polskie ślady w Ziemi Świętej” film dok.
16.00 Wiadomości	8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.35 „Panorama”)	22.00 „Nie da się ukryć”	20.15 S. „Korona królów”	16.50 „Ma się rozumieć”
16.20, 21.15 „ALARM!”	12.10 „Nad Niemnem”	22.50 „W tyle wizji”.	20.40 „Wojna totalna” film dok.	17.00 Informacje dnia
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”	12.30, 17.30 S. „Barwy szczęścia”	23.30 „W tyle wizji Extra”	21.20 „Siostra. Anna Rydlówna jakiej nie znamy” film dok.	17.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
17.05 S. „Przysięga”	13.00 Wiadomości	00.00 Info Wieczór	22.40 „Na tropach Historii”	17.35 „Zew natury”
18.00 „Teleexpress”	13.15 S. „Blondynka”	00.30 „W akcji”	22.55 „Wielcy polscy ekonomiści” film dok.	18.05 „Akademia pro-life”
18.15 „Jaka to melodia?”	15.00, 23.35 „Ostatnia Habsburżanka” film dok.		23.30 „Polskie 100 lat”	18.15 „Jej misja trwa” reportaż
18.55 S. „Klan”	16.00 Wiadomości	7.00 „Był taki dzień”	23.55 „Sądy, przesady”	18.30 „Odpowiedzialni za Kościół”
19.20 S. „Leśniczówka”	16.20 S. anim. „Miś Uszatek”	7.00 „Wojna w eterze”		18.55 „Poczet wielkich Polaków”
20.00 „Jeden z dziesięciu”	16.40 S. anim „Tajemnica szyfru Marabuta”	7.05 „Informacje kulturalne”	6.00 Film dok.	19.05 Informacje dnia
20.30 Wiadomości	17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	7.25 „Było, nie minęło”	7.00 Audiencja generalna papieża Franciszka w Watykanie (powt.)	19.15 „Rozmowy niedokończone”
21.35 S. „Ojciec Mateusz”	18.00 Teleexpress	7.50 „Był taki dzień”	8.00 „Po stronie prawdy”	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
22.30 „Sprawa dla reportera”	18.20 „Stacja Innowacja”	7.55 S. „Wojenne dziewczyny”	8.55, 14.25 „40 dni z modlitwą”	21.20 Modlitwa różańcowa
23.30 „Magazyn śledczy Anity Gargas”	18.45 „Polacy świata”	8.35 „Podróże kulinarne Roberta Makłowicza”	9.00 Informacje dnia	21.50 „Głos Polski”
00.10 „Magazyn kryminalny 997”	18.55 „W obiektywie Polonii”	9.00 „Podróże z historią”	9.15, 22.40 „Polski punkt widzenia”	22.00 Apel Jasnogórski
	19.10 „Wilnoteka”	9.30 „Tu wszystko jest Polską”	9.35 „Słowo życia”	22.20 Informacje dnia
8.00 „Muzyczne poranki”	19.30 „Informacje kulturalne”	9.55 „Był taki dzień”	9.40 „Drzwi do lasu”	23.00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
8.30, 14.05, 22.50 „Informacje kulturalne”	19.45 „Czym żyje świat”	10.00 S. „Znak Orła”	10.00 „Na zdrowie”	00.00 „Katedra w Chartres - święta geometria” film dok.
9.00 „Eureka biblioteka!”	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”	10.30 „Wojna totalna” film dok.	10.20, 20.30 S. anim.	
9.20 „Niedziela z...”	20.30 Wiadomości	11.15 „Archiwum zimnej wojny”	10.45, 14.15, 20.25 Święty na każdy dzień	5.00 Fani czterech kótek
10.20 „Dzień świąteczny” komedia	21.20 S. „Oficerowie”	11.45 „Dziewczyna z ekranu” film dok.	10.50 Muzyczne chwile	9.00 Jak to jest zrobione?
12.00 S. „U Pana Boga w ogródku”		12.30 „Zaginione? Ocalone? Historie zawodów różnych”	11.00 Informacje dnia	10.00 Skarby z szopy
12.55 „Józef Czapski - świadek wieku 1896-1993” film dok.	6.35, 11.00 Serwis Info Poranek	12.50 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko”	11.15 „Zuzela - tu wszystko się zaczęło” film dok.	10.30 Walka o bagaż
14.55 „Pajęczarki” komedia	8.10 „Jedziemy”	13.15 S. „Noce i dnie”	11.55 „Procesja Maryja na Ukrainie” reportaż	11.00 Morze złota
17.00 „Przeciwieństwa i pary’ film dok.	8.50 „Agrobiznes”	14.05 Serial	12.00 „Świat widziany sercem” film dok.	12.00 Łowcy staroci
18.30 „Co dalej?”	9.00 „Jedziemy dalej”	15.00 Film dok.	12.25 „Myśląc Ojczyzna”	13.00 Fani czterech kótek
19.05 Benefis Wojciecha Młynarskiego	9.20 „Minęła 8.”	15.40 „Zaginione? Ocalone? Historie zawodów różnych”	12.35 „Przyroda i ludzie”	14.00 Gwiazdorskie fury
21.00 „Skowronki na uwieży” komedia	10.10 „Minęła 9.”	16.00 „Był taki dzień”	13.00, 19.00 Modlitwa Anioł Pański	17.00 Skarby z szopy
23.10 „O krok od sławy” film dok.	10.40 Plan dnia	16.45 „Arsenał. Magazyn militarno - historyczny”	13.03 Informacje dnia	17.30 Okazja na dom
00.50 „Aga” dramat	11.30 Serwis Info Dzień	17.15 S. „Siostry”	13.20 „Polska Jerozolima” film dok.	18.00 Łowcy staroci
	13.00 Info Raport	18.00 „Alfabet Andrzeja Dobosza”	14.20 „Niedziela”	19.00 Jak to jest zrobione?
7.00, 23.05 „Polonia 24”	14.30 Serwis Info Dzień	18.15 S. „Wojenne dziewczyny”	14.30 Msza święta z Jasnej Góry	19.30 Jak to działa?
	16.30 Info Dzień (16.45 Info Kultura)	19.00 „Poczet wielkich hetmanów”	15.20 Muzyczne chwile	20.00 Fani czterech kótek
	18.00 „Teleexpress”	19.20 „W PRLu”	15.30 „7 Kościołów	21.00 Łowcy staroci
	18.15 „Teleexpress Extra”	20.00 „Informacje		22.00 Łowcy staroci: renowacje
	18.30 „O co chodzi”			23.00 Obrońcy zabytków
	19.00 Panorama			00.00 Łowcy staroci
	19.20, 22.20 Serwis Info Wieczór			
	19.35 „O tym się mówi” (20.15 Info Kultura)			
	20.30 Wiadomości			
	21.00 Gość			

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Polonia 24
8.00	Przystanek slow food
8.25	Wilnoteka
8.40	Wojciech Cejrowski - bosko przez świat
9.30	S. anim. „Miś Uszatek”
9.40	Supelkowe ABC
10.05	Gra słów
10.25	Słownik polsko@polski
10.50	Niezłomni polskich kresów
11.20	Przyrodnik na tropie
11.45	S. „Dwie strony medalu”
12.10	S. „Leśniczówka”
12.30	Okrasa łamie przepisy
13.00	Info Wilno
13.05	Wilnoteka
13.20	Goodbye Soviet Union
14.10	Centralne Biuro Humoru
15.25	S. „Rodzinka”
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Na dobre i na złe”
17.10	S. „Klan”
17.30	S. anim. „Miś Uszatek”
17.55	S. „Uzdrowisko”
18.20	Unia kulinarna
18.40	Z historią na Ty
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.30	S. „Ranczo”
20.30	Wiadomości
21.00	„Czarny mercedes” film fab.
22.55	Informacje kulturalne
23.15	S. „Ojciec Mateusz”
00.00	Info Wilno
00.15	Studio Wilno
00.30	Sport
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Dzień dobry, Litwo

6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30	Wiadomości
8.55	S. „Soko Leipzig”
9.40	S. „Alpejscy detektywi”
10.30	S. „Ostatni ślad”
11.15	Litewscy olimpijczycy
11.30	Kto i dlaczego?
12.00	„Jaguarland” film dok.
13.00	„Detektywi historii”
14.00	15.00, 16.00 Wiadomości
16.15	S. „Z pamiętnika położnej”
17.15	S. „Wszystko dla pań”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Moja piosenka
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	Złoty umysł
22.45	„Złoci ludzie” komedia
00.30	„Poważna gra” dramat



6.00	Filmy anim.
7.00	Pani chłopka
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Poważne sprawy”
11.00	Całuję. Ruta.
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Miłosne potyczki”
15.30	S. „Złoty chłopak”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
21.00	„Wybawiciel” thriller
23.05	„U-235” film fab.
01.10	„Paranormal Activity: Bliscy krewni” thriller

LRT | PLUS

6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Nomeda przyszła w gości
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	„Wyprawa Narodowa. Wilią przez 4 stolice

Litwy	
8.30	Menora
9.00	Dzień dobry
11.30	Śniadanie u sąsiada
12.00	Wielkim planem
12.55	Zacznij od siebie
13.25	Pole bitwy
13.55	„Philippe Jaroussky. Inspiracja” koncert
15.50	S. „Ostatni ślad”
16.35	Drogi. Maszyny. Ludzie
17.05	Film dok.
18.00	S. „Górski lekarz”
18.45	Euromaxx
19.00	Prognoza
19.30	Notatki przyrodnika
20.00	Dzień Kultury
21.00	Temat dnia
21.30	„Mój pierwszy raz” komedia
23.00	Legends. Dziś i na zawsze
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros)



6.00	Seriale anim.
7.45	„Gliny”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Mała wdowa”
11.00	S. „Poświęcę wszystko dla miłości”
12.00	S. „Fragmenty życia”
14.00	S. „Miłość i pieniądze”
15.00	S. anim.
16.00	Wiadomości TV3
16.30	TV Pomoc
17.55	„Pomysł na dom z IKEA”
18.30	TV3 wiadomości
19.30	Film anim.
21.40	„Przeznaczenie” dramat
23.35	„Wieczór paniński” komedia



6.00	S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30	Zasady

mojej kuchni	
8.20	S. „Policja wodna”
9.25, 15.55	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35, 18.30	S. „CSI kryminaliści”
11.35	S. „Mentalista”
12.30	S. „Nieśmiertelny”
14.50	S. „Policja wodna”
17.00	Info dzień
17.30	S. „Mentalista”
19.30	Wrestling
21.30	„Kula w łeb” thriller
23.20	„Romeo musi umrzeć” film fab.

rytas .tv

5.30, 13.00	Nowy dzień
6.30	S. „Jasnowidz”
7.30	Pierwszy raz. 60+
8.00	S. „Nie wyrzekaj się”
9.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00	S. „Ślad”
11.00, 21.25	S. „Miłość w deszczu”
12.00	Życie w biznesie
12.30	Litewskie szkoły
13.00	Nowy dzień
14.00, 0.30	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
15.00	Realna mistyka
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30, 23.30	Godzina TV Wolność
17.30	S. dok. „Służba ratunkowa”
18.20	Sport. Pogoda
18.30	S. dok. „Azja 3600”
19.30, 23.00	Pół godziny z Valatką
20.00, 22.30	Reporter
20.40	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”
22.50	Sport. Pogoda



5.40	S. „Hawaii 5.0”
7.30	„Nagi instynkt przetrwania”
8.30	S. „Przekłęci”
9.00	„Przewodnik budowlany”
9.30	S. „Semafor”
10.30	S. „Simpsonowie”

11.30, 19.00	S. „Żonaty i z dziećmi”
12.30	S. „Tatuś rządu”
13.00	„Masterchef”
14.00	„Nagi instynkt przetrwania”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Hawaii 5.0”
18.00	S. „Semafor”
20.00	„Gliny”
21.00	Wiadomości
22.00	„Gorący temat” dramat
00.15	„Spartan” thriller



6.00	S. „Nieśmiertelnik”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Zakazany owoc”
9.00	S. „Zranione serce”
10.00	S. „Kadin”
11.00	S. „Danni Lowinski”
12.00, 19.00	S. „Doktor House”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Zatoka serc”
15.00	S. „Anupamaa”
16.00	„Zamieńmy się żonami”
18.00	S. „Nieśmiertelnik”
21.00	S. „Grace”
22.55	„Drogie piękno” thriller
00.45	S. „Bękart Neapolu”

TVP 1

6.10	S. „Przysięga”
7.05	S. „Wspaniałe stulecie”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Jasnej Góry
8.30	„Agape blisko Ciebie”
9.00	Wiadomości
9.10	„Kwadrans polityczny”
9.25	„Informacje kulturalne”
9.40	S. „Ranczo”
10.40	S. „Komisarz Alex”
11.40	S. „Ojciec Mateusz”
12.30	S. „Leśniczówka”
13.00	Wiadomości

13.10 „Agrobiznes”
13.35 „Magazyn Rolniczy”
13.55 „Niedźwiedzie w nowym domu” film dok.
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”
16.00 Wiadomości
16.20, 21.15 „ALARM!”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Przysięga”
18.00 „Teleexpress”
18.15 „Jaka to melodia?”
18.55 S. „Klan”
19.20 S. „Leśniczówka”
20.00 „Jeden z dziesięciu”
20.30 Wiadomości
21.35 S. „Krucjata. Prawo serii”
22.30 „Kogel-Mogel” komedia
00.25 S. „Dom pod Dwoma Orłami”



8.00 „Muzyczne poranki”
8.20, 14.00, 0.10 „Informacje kulturalne”
8.45 „Co dalej?”
9.20 „Mazurki nad Wisłą”
10.00 „Pajęczarki” komedia
12.00 S. „U Pana Boga w ogródku”
12.50 „Legends Rocka”
14.30 „Dwa księżycy” film fab.
16.55 „Marcel Duchamp. Sztuka bez granic” film dok.
18.40 „Res Poloniae”
19.20 „Rozmowy o zmierzchu i świcie”
20.00 „Listy śpiewające - baba w babie” widowisko
21.00 „Łowca jeleni” dramat
00.35 „Eureka biblioteka!”



7.00, 23.05 „Polonia 24”

7.30 „Zakochaj się w Polsce”
8.00 „Wojciech Cejrowski - boso przez świat”
8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.30 „Panorama”)
12.10 „Stacja Innowacja”
12.30 S. „Ja to mam szczęście!”
13.00 Wiadomości
13.15 S. „M jak miłość”
15.00 „Giganci nauki”
16.00 Wiadomości
16.20 S. anim. „Olimpiada Bolka i Lolka”
16.40 S. anim. „Miś Fantazy”
17.10 „Kabaretomaniacy”
18.00 Teleexpress
18.20 „Zakochaj się w Polsce”
18.55 „Przystanek Ameryka”
19.10 „Ola Polonia”
19.30 „Informacje kulturalne”
19.45 „Czym żyje świat”
20.05 „Gra słów. Krzyżówka”
20.30 Wiadomości
21.15 S. „Na dobre i na złe”
22.10 S. „Na sygnale”
22.35 „Taka jak Ty”
23.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie”



6.35, 11.00 Serwis Info Poranek
8.10 „Jedziemy”
8.50 „Agrobiznes”
9.00 „Jedziemy dalej”
9.20 „Minęła 8.”
10.10 „Minęła 9.”
10.40 „W Kontrze”
11.30 Serwis Info Dzień
13.00 Info Raport
14.30 Serwis Info Dzień
16.30 Info Dzień (16.45 Info Kultura)
18.00 „Teleexpress”
18.15 „Teleexpress Extra”
18.30 „O co chodzi”
19.00 Panorama
19.20, 22.25 Serwis Info Wieczór
19.35 „O tym się mówi”

(20.15 Info Kultura)
20.30 Wiadomości
21.00 Gość Wiadomości
21.15 „Forum”
22.00 „Nie da się ukryć”
22.50 „W tyle wizji”
23.30 „W tyle wizji Extra”
00.00 Info Wieczór
00.30 „W akcji”



7.00 „Był taki dzień”
7.00 „Wojna w eterze”
7.05 „Informacje kulturalne”
7.20 „Było, nie minęło”
7.45 S. „Wojenne dziewczyny”
8.30 „Podróże kulinarne Roberta Makłowicza”
8.55 „Podróże z historią”
9.25 „Tu wszystko jest Polską”
9.55 „Był taki dzień”
10.00 S. „Znak Orła”
10.25 „Był taki dzień”
10.30 „Wojna totalna” film dok.
11.10 „Siostra. Anna Rydlówna jakiej nie znamy” film dok.
12.40 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko”
13.15 S. „Noce i dnie”
14.10 Serial
14.55 „Podróże po Bałtyku: lato na wodzie - Finlandia”
15.55 „Był taki dzień”
16.00 „Giganci historii”
16.50 „Poczet wielkich hetmanów”
17.10 „Był taki dzień”
17.15 S. „Siostry”
17.55 „Wojowniczy czas”
18.25 S. „Wojenne dziewczyny”
19.10 „Dziewczyna z ekranu” film dok.
20.00 „Informacje kulturalne”
20.15 S. „Korona królów”
20.40 „POLMISSION. Tajemnice

paszportów”
film dok.



21.35 „Ex Libris”
22.00 „Historia dzieje się”
22.45 „Na tropach Historii”
23.00 S. „Dynastia Tudorów”
23.55 „900 dni” film dok.



6.00 „Legatus natus” spektakl
6.40 „Generał Fieldorf „Nil” reportaż
7.10 „Mały Katyń - Obóz NKWD w Trzebusce” reportaż
7.40 „Ze szkolnej ławki” z modlitwą”
8.55 „40 dni z modlitwą”
9.00 Informacje dnia
9.15 „Polski punkt widzenia”
9.40 „Słowo życia”
9.45 S. anim.
10.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
10.35 Święty na każdy dzień
10.45 „Jestem mamą”
11.00 Informacje dnia
11.15 „Rozmowy niedokończone”
12.25 „Głos Polski”
12.35 „Droga pięknego życia” reportaż
13.00 Modlitwa Anioł Pański
13.03 Informacje dnia
13.20 „Święty Patryk, apostoł Irlandii” film dok.
14.15 Święty na każdy dzień
14.20 „40 dni z modlitwą”
14.30 Msza święta z Jasnej Góry
15.20 Muzyczne chwile
15.30 „Zrozumieć Antycywilizację”
15.55 „Słowo życia”
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 „Mocni w wierze”
16.50 „Ma się rozumieć”
17.00 Informacje dnia
17.10 „7. sakrament”
17.40 „Prosto o gospodarce”
18.00 Droga Krzyżowa
18.30 „Geopolityka”
18.55 „Poczet wielkich Polaków”
19.00 Modlitwa Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 „Westerplatte Młodych”
20.00 „Warto zauważyć...”
20.30 S. anim. „Brat Franciszek”
21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
21.20 Modlitwa różańcowa
21.50 „Myśląc Ojczyzna”
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 „Polski punkt widzenia”
23.00 S. „Przygody pana Michała”
23.30 „Niedziela”
23.35 „PSL - skradziona tożsamość” reportaż
00.30 „Z Benedyktem XVI rok po roku” film dok.



6.00 Fani czterech kótek
9.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Skarby z szopy
10.30 Walka o bagaż
11.00 Morze złota
12.00 Łowcy staroci
13.00 Fani czterech kótek
14.00 Nagi instynkt przetrwania
17.00 Skarby z szopy
18.00 Łowcy staroci
18.30 Obrońcy zabytków
19.00 Jak to jest zrobione?
20.00 Fani czterech kótek
22.00 Brudna robota
23.00 Wyprawa w nieznane
00.00 Łowcy staroci

	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Polonia 24
7.55	S. „Na sygnale”
8.45	Rok w ogrodzie
9.05	Nowe spojrzenie
9.30	„Tygiel”
9.50	Smaki świata
10.10	S. „Różowy słoń odkrywa świat”
10.25	S. „Urwisy z Doliny Młynów”
10.40	S. „Przygody psa Cywila”
11.10	S. „Gruby”
11.40	S. „Plebania”
12.25	Siły Zbrojne Litwy
13.15	Giganci historii
14.05	Wojciech Cejrowski - bosko przez świat
14.55	Va Banque
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Ojciec Mateusz”
17.05	Całkiem niezła historia
17.15	Kobiety w drodze
17.40	Moda na język polski
18.05	S. „Remiza”
19.00	Info Wilno
19.15	Ewangeliarz Litewski
19.25	Co się dzieje?
19.50	wojsko-polskie.pl
20.10	Kamperem po Południu
20.30	Wiadomości
21.00	„Zabawa zabawa” dramat
22.45	Informacje kulturalne
23.00	S. „Ranczo”
	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Drogi. Samochody. Ludzie
6.30	Detektywi historii
7.30	Moja piosenka
8.30	Nie mam tylu lat
9.00	Dzień dobry, Litwo
9.30	Wiadomości
12.00	„Zwierzęce instynkty:

	gepardy z równiny Serengeti” film dok.
12.55	S. dok. „Najbardziej malownicze rejsy rzeczne na świecie”
13.45	S. „Endeavour: Sprawy młodego Morsa”
15.15	Szkoła kreatywności
15.30	Wiadomości
15.45	Koncert życzeń
17.30	Kuchnia Beaty
18.30	Wiadomości
19.00	Okno na władzę
19.30	Styl
20.30	Panorama
21.00	Muzyka to ja
23.00	„Księga Miłości” dramat
0.45	„Naprawdę pierwszy raz” komedia
	
6.05	Filmy anim.
11.00	„Tajniak z klasą” komedia
12.50	„Kobieta Kot” film fab.
15.00	„Forrest Gump” dramat
17.55	W świecie zwierząt
18.30	Wiadomości
19.30	„Smerfy: Poszukiwacze zaginionej wioski” film anim.
21.20	„Ustawka” komedia
23.10	„Ochroniarz amator” komedia
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Nasi pupile
6.30	Dzieci Tysiąclecia
7.25	Złoty umysł
8.30	Poranny przekładaniec
9.00	Zacznij od siebie
9.30	Żyjmy czyściej
10.00	Co dobrego, sąsiedzie?
10.30	Zeszyt wileński
11.00	Jesteśmy z Ukrainy

11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Śniadanie u sąsiada
12.30	Litewski w sercu
13.30	Gen ciekawości
14.00	Prognoza
14.30	Restauratorzy
15.00	Spacery
15.30	Phenomen Tymczasowej Stolicy
16.00	Euromaxx
16.30	Weranda
17.00	S. dok. „Sztuka kosmosu”
17.30	Wizjonerzy. Moda
17.35	S. dok. „Odkrywanie mody”
18.00	„Alfonzas Svarinskas” film dok.
19.00	Legends. Dziś i na zawsze
20.00	To jest kino
20.30	Panorama
21.00	„Nocne sowy” dramat
22.30	„Baloise Session” - Alicia Keys
00.00	Euromaxx
0.15	Dziś na świecie (ros.)
	
6.00	Seriale anim. „Na zdrowie!”
9.00	„Historie sukcesów”
9.30	„Kuchenne historie”
10.00	„Smacznie aż strach”
10.30	„Pięciogwiazdkowe mieszkanie”
11.00	„Wzywamy lekarza!”
11.30	„Wróżby Kotryny”
12.00	S. dok. „Kosmos możliwe światy”
12.30	S. dok. „Kosmos możliwe światy”
13.35	„Chłopiec z chmur” film fab.
16.00	„Podróż na sto stóp” komedia
18.30	Wiadomości TV3
19.30	Gra „galvOK”
21.30	„Dzika droga” dramat
23.55	„Anglik, który mnie kochał” komedia

	
6.10	Infokomentarze z Arnasem Mazetisem
7.00	S. dok. „Zoo od środka”
8.15	Ale numer!
9.15, 12.40	S. dok. „Mania chomikowania”
10.15	S. dok. „Poza kontrolą”
11.25	S. dok. „Zoo od środka”
13.45	„Wezwanie”
14.45	Bitwa ekstraserwów
17.00	Mistrzostwa LKL „Uniclub Casino - Juventus” - „Labas Gas”
19.30	„Maska”
22.10	„Zone 414” thriller
00.15	Wrestling
	
6.00	S. „Nie wyrzekaj się”
8.00	Nadchodzę
8.30	Symbole państwowe. Flaga
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	Pierwszy raz. 60 +
10.30	„Czyste miasta”
11.00	Twórcy smaku
11.30	Anatomia mieszkania
12.00, 23.00	S. „Ślad”
14.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
16.00	Wiadomości
16.30	Litewskie szkoły
17.00	Tworząc Litwę
17.30	O przyjemnościach łąźni
18.00	Wiadomości
18.30	Bushido ring
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. dok. „Przypadki paranormalne 911”
22.30	Wiadomości
	

6.05	„Wojny magazynowe”
6.30	„Przetrwanie na Alasce”
7.30	„Złoto Jukonu”
8.30	„Drwale z Dolomitów”
9.30	„Przewodnik budowlany”
10.00	„Autopilot”
10.30	„Gazas dugnas”
11.00	S. dok. „Kacza dynastia”
11.30	S. dok. „Sekret w dżungli”
12.40	S. dok. „Wielka rafa koralowa”
13.55	„The Challenge: Starcie eksów”
14.55	„Piekielna droga”
16.00	„Wojny magazynowe”
17.30	„Licytacje”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Gra z Ellen”
20.00	S dok. „M.A.M.A., co dalej?”
21.00	Wiadomości
22.00	„Niezgoda” film fab.
01.00	„Trust” dramat
	

6.35 S. „Hotel pod żyrafą i nosorożcem”	drogi” film	Extra”	Nikodema Dyzmy”	hymnu narodowego” reportaż
7.20 „Balans bieli”	16.15 „Eureka biblioteka!”	17.45 Infomed	20.00 „Giganci historii”	16.30 „Wierzę w Boga”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Jasnej Góry	16.35 „Damy i huzary” spektakl	18.00 „Teleexpress”	20.50 „Informacje kulturalne”	16.50 „Słowo życia”
8.40 „Rok w ogrodzie”	18.10 „Do dzieła”	18.15 „Teleexpress Extra”	21.00 „Kalendarium Powstania Styczniowego 1863”	17.00 Informacje dnia
9.05 „Rok w ogrodzie Extra”	18.40 „Miłość po południu” komedia	18.30 „Studio Wschód”	21.05 „Kurier” film sensac.	17.10 „Historia PL”
9.20 „wojsko-polskie.pl”	21.00 „Autor widmo”	19.00 Panorama	23.00 S. „Dziewczyny ze Lwowa”	18.00 „Z Parlamentu Europejskiego”
9.45 „Pełnosprawni”	23.10 „Informacje kulturalne”	19.20 Serwis Info	23.45 „Historia w postaciach zapisana”	18.30 „Nowa ewangelizacja”
10.15 „Sprawa dla reportera”	23.35 „Scena muzyczna”	19.30 „Kobięcym okiem”		18.55 „Poczet wielkich Polaków”
11.20 „Fascynujący świat”		20.00 „Między słowami”		19.00 Modlitwa Anioł Pański
12.25 „Wiesz czy nie wiesz?”	7.00 „Polonia 24”	20.30 Wiadomości		19.05 Informacje dnia
13.25 „Gwiazdy w południe”	7.30 „Giganci historii”	21.00 Gość Wiadomości		19.15 „Rozmowy niedokończone”
15.10 „Z pamięci – Jan Kobuszewski”	8.20 „Balans bieli”	21.15 „Minęła 20.”		20.25 „40 dni z modlitwą”
15.25 „Okrasa łamie przepisy”	8.55 „Pytanie na śniadanie”	22.00 „Nie da się ukryć”		20.30 „Manna z nieba”
15.55 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	12.25 S. „Hotel pod żyrafą i nosorożcem”	22.15 „Śledczym okiem”	6.30 „Piloci. Białoczerwoni z Dębina” film dok.	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
18.00 Teleexpress	14.05 „Perły Bałtyku”	22.50 „W tyle wizji”	7.20 „Jasnogórskie cuda i łaski” film dok.	21.20 Modlitwa różańcowa
18.30 S. „Ojciec Mateusz”	14.35 „Okrasa łamie przepisy”	23.30 „W tyle wizji Extra”	8.00 „Polska Jerozolima” film dok.	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
19.25 „Kulis serialu Ojciec Mateusz”	15.05 S. „Na dobre i na złe”	00.00 „Magazyn śledczy Anity Gargas”	8.55 „40 dni z modlitwą”	22.00 Apel Jasnogórski
19.40 „Jaka to melodia?”	16.00 Kabaret. Super Show Dwójki	00.25 Info Wieczór	9.00 Informacje dnia	22.20 Informacje dnia
20.30 Wiadomości	17.00 „Kulturalni PL”		9.15 „Westerplatte Młodych”	22.40 „Polski punkt widzenia”
21.05 Pogoda	18.00 Teleexpress	7.30 „Był taki dzień”	9.55 „Słowo życia”	23.00 S. „Tajemnica Enigmy”
21.10 Sport	18.20 S. „M jak miłość”	7.30 „Wojna w eterze”	10.00 „Helenka” film dok.	23.45 „Sekrety mnichów”
21.15 „ALARM!”	19.10 „Szansa na sukces. Opole 2023”	7.35 „Informacje kulturalne”	10.50 Muzyczne chwile	00.00 „Odpowiedzialni za Kościół”
21.35 S. „Komisarz Alex”	20.10 „Informacje kulturalne”	7.50 „Sekrety mnichów”	11.00 Informacje dnia	00.30 „7 Kościołów Apokalipsy”
22.35 „Cwaniak z Hollywood” film sensac.	20.30 Wiadomości	8.10 „Najpiękniejsze wyspy świata”	11.15 „Retrospekcja”	
00.35 „W środku burzy” film fab.	21.00 Słowo świętego Jana Pawła II	9.05 „Wojownicy czasu”	11.20, 18.25 Święty na każdy dzień	
	21.05 Pogoda	9.40 „W kotle historii”	11.25 „Robi” film dok.	7.00 Jak to jest zrobione?
8.00 „Opole na bis”	21.10 Sport	10.05 „W Polskę jedziemy”	11.40 „Polski punkt widzenia”	9.00 Łowcy staroci
8.55 „Informacje kulturalne”	21.20 S. „Wojenne dziewczyny”	10.30 S. „Przyłbice i kaptury”	12.00 „Kropelka radości”	11.00 Łowcy klasyków
9.20 „Wydarzenie aktualne”	22.15 S. „Paradoks”	11.40 „Widoki z raj”	13.00 Modlitwa Anioł Pański	13.00 Łowcy staroci: renowacje
9.55 „Tamte lata, tamte dni”	23.05 „Zakładnicy” spektakl	12.45 „Podróże po Bałtyku: lato na wodzie”	13.03 Informacje dnia	15.00 Fani czterech kótek
10.35 „Leonardo i jego dzieła”	00.30 „Polacy to wiedzą!”	13.50 S. dok. „Dunaj”	13.20 „Warto zauważyć...”	17.00 Obrońcy zabytków
11.45 S. „Wojna domowa”		14.50 „Paleta dziejów”	13.50 „7. Sakrament”	19.00 Wojny hotelowe
12.55 „Mazurki nad Wisłą”	7.00 Serwis Info Poranek	15.05 S. „Wybrani”	14.20 „Ocalić od zapomnienia”	20.00 Ekstremalne jachty
13.35 „Artur i Minimki 3: Dwa światy” film anim.	9.30 „W Kontrze”	16.00 S. „Quo vadis?”	14.30 Msza Święta z Jasnej Góry	21.00 Klan z Alaski
13.25 „Pies na środku	10.15 „Salon dziennikarski”	16.45 „Nie taka prosta historia”	15.20 Muzyczne chwile	22.00 Ekstremalna Alaska
	11.00 Serwis Info Dzień weekend	17.15 „Magiczny Oman”	15.30 „Niedziela”	23.00 Pojedyunki Eda Stafforda
	16.00 Debata TVP INFO	18.05 Historia w ożywionych obrazach	15.35 „Natura obiektywnie”	00.00 Niebezpieczny zawód świata
	16.30 Info Dzień	18.20 Historia dzieje się	16.00 „Mazurek Dąbrowskiego” - od piosenki	
	17.30 „Czym żyje świat	19.05 S. „Kariera	żołnierskiej do	

TVP WILNO	
7.15	Co się dzieje?
7.35	Przyroda
8.00	S. „Na dobre i na złe”
8.45	S. „Remiza”
9.40	Rodzinny ekspres
10.05	Detektyw Literka
10.20	S. anim. „Leo da Vinci”
10.35	Studio raban
10.55	Ziarno
11.20	Weterynarze z sercem
11.45	S. „Plebania”
12.30	Trzeci punkt widzenia
13.20	Przyrodnik na tropie
13.45	Ewangeliarz Litewski
14.00	Transmisja Mszy Świętej
15.15	Unia kulinarna
15.30	Niezłomni polskich kresów
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	Serial
17.15	Reportaże TVP Wilno
17.40	Z Historią na Ty
18.00	Wilnoteka
18.15	S. „O mnie się nie martw”
19.00	S. „Sanatorium miłości”
19.50	„Tygiel”
20.05	Klub u redaktorów
20.30	Wiadomości
21.05	„Dyrygent” dramat
22.45	Informacje kulturalne
23.05	Hity wszech czasów
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Legends. Dziś i na zawsze
7.00	Weranda
7.30	Świąteczne myśli
8.00	Wyznania
8.30	Poranny przekładaniec
9.00	Życ na wsi jest dobrze
9.30	Notatki

	przyrodnika
10.00	Encyklopedia Gustawa
10.30	Dzieci Tysiąclecia
11.30	Mój najlepszy przyjaciel
12.00	S. dok. „Jedna planeta, jedna szansa”
12.55	S. dok. „Niemcy z lotu ptaka”
13.55	S. „Agatha Christie: Kryminalne zagadki”
15.30	Wiadomości
15.45	Na tropach historii
16.45	Dajmy czadu!
18.00	Drogi. Maszyny. Ludzie
18.30	Wiadomości
19.00	Tydzień z Wiadomościami Rowerowymi
20.30	Panorama
21.00	„Wybory 2023”
23.00	„Nocne sowy” dramat
0.30	„Księża Miłości” dramat
LRT PLUS	
6.00	Filmy anim.
11.30	„Syn Rambow” komedia
13.25	„Ja, twarde!” komedia
15.10	„Dwaj zgryźliwi tetrycy” komedia
17.20	Teleloto TV gra
18.30	Wiadomości
19.30	Głos Litwy
22.00	„Ostatnia szansa” thriller
00.15	„Ryzykowna gra” thriller
LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Filmy anim.
9.35	S. „Theodosia”
10.00	7 dni Kowna
10.30	Wiara i życie. Prawosławie
11.00	Droga
11.30	Menora
12.00	Myśli świąteczne
12.30	Msza święta
13.40	Szkoła kreatywności
13.55	„Bzdurki”

	film fab.
15.20	„Piątka przyjaciół” film fab.
17.00	Wielkim planem
18.00	Wyznania
18.30	Dzień Kultury
19.00	Litewscy naukowcy
19.30	Filmy krótkometrażowe
20.30	Panorama
21.00	Letni koncert Orkiestry Filharmonii Berlińskiej
22.45	„Alfonas Svarinaskas” film dok.
23.40	„Niebo kłania się tobie” film dok.
rytas .tv	
6.00	Serial anim.
9.00	„Zagroda marzeń”
9.30	„La Maistas”
10.00	„Świat według kobiet”
11.00	„Sady marzeń”
12.00	S. dok. „Dzika natura. Żyrafy. Delikatni giganci Afryki”
13.10	„Marley i ja: Szczeniące lata” komedia
15.00	„Jutro będziemy szczęśliwi” komedia
17.20	„Litwin u Litwina”
18.20	Wiadomości TV 3
19.30	S. „Tangomany”
21.30	„Ognisty podmuch 2” film fab.
23.45	„Przeznaczenie” dramat
BTW	
6.00	Infokomentarze z Arnasem Mazetisem
7.00, 9.00	Przetwrać na wyspie z Bearem Gryllsem
8.00	Kolory lasu
8.30	Róg tura
10.05	S. dok. „Poza kontrolą”
11.15	S. dok. „Zoo od

	środką”
12.35	S. dok. „Mania chomikowania”
13.40	„Wezwanie”
14.45	Bitwa ekstrasensów
17.00	Mistrzostwa LKL „Neptunas”- „Žalgiris”
19.30	Mistrzostwa LKL „Nevežis-Optibe” - „7Bet-Lietkabelis”
21.45	Rajdowe mistrzostwa świata
21.45	S. „Żywe trupy”
22.45	„Hudson Hawk” komedia
rytas .tv	
6.00	S. „Nie wyrzekaj się”
8.00	Po litewsku
8.30	Akademia wsi
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	W świetle koszykówki
10.30	Życie w biznesie
11.00	Kod zdrowia
12.00, 23.00	S. „Ślad”
14.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
16.00	Wiadomości
16.30	24/7
17.30, 20.30	Pół godziny z Valatką
18.00	Wiadomości
18.30	Kultura odpadów
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
21.30	TV Wolność. Noc wyborów
TVET	
6.10	„Magazynowe wojny”
6.35	„Przetrawianie na Alasce”
7.30	„Złoto Jukonu”
8.30	„Drwale z Dolomitów”
9.30	„Na jednym końcu haczyk”
10.00	„Zwiadowca przeszłości”
10.30	„E-gazas dugnas”
11.00	S. dok. „Kacza dynastia”
11.30	S. dok. „Dzika Tajlandia”
12.40	S. dok. „Wielka

	rafa koralowa”
13.55	„The Challenge: Starcie eksów”
15.00	„Uwaga! Prace na wysokości”
16.00	„Magazynowe wojny”
17.30	Piłkarska Opibet A Liga. „Žalgiris”- „Riteriai”
20.00	„Powrót do natury”
21.00	„NBA Action”
21.30	Mistrzostwa NBA „Nuggets”- „Nets”
00.00	Wiadomości
1	
6.10	„100 lat propagandy”
6.40	„W uścisku propagandy”
7.10	S. „Mol’far”
8.10	S. „Danni Lowinski”
10.10	S. „Candice Renoir”
11.20	S. „Zbrodnia doskonała”
12.30	„Młodzi o 10 lat”
13.00	Pozdrowienia
15.45	S. „Skradzione życie”
17.45	„Sekrety rodzinne” dramat
18.45	S. „Sprawy rodzinne”
19.45	S. „Genialna Morgane”
21.00	S. „Francuskie morderstwa”
23.00	„Przepustka Halla” komedia
TVP 1	
6.05	„Sprawa dla reportera”
7.00	Słownik polsko@polski
7.25	„wojsko-polskie.pl”
7.55	„Słowo na niedzielę”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach
9.00	„Tydzień”
9.35	„Okrasa łamie przepisy”

10.15 „Napoleon”
film fab.
11.50 S. „Wybrani”
12.55 „Między ziemią a
niebem”
(13.00 Anioł Pański)
13.45 S. „Wspólny dom”
14.10 „Inteligentne
zwierzęta”
15.05 „Z pamięci”
15.15 S. „Komisarz
Alex”
16.05 „Kogel-
Mogel” komedia
18.00 Teleexpress
18.25 Pogoda
18.35, 22.20 „Wiesz
czy nie wiesz?”
19.40 „Jaka to
melodia?”
20.30 Wiadomości
21.05 Pogoda
21.15 Sport
21.20 S. „Polowanie
na ćmy”
23.20 „Kręcisz mnie”
komedia



7.55 „Młynarski, czyli
trzy elementy”
9.00 Msza z Kościoła
polskokatolickiego
w Warszawie
10.05 S. anim.
10.45 S. „Szpital na
peryferiach”
11.50, 23.15 „Trzeci
punkt widzenia”
12.30 „Książd Leon
Morin” film obycz.
14.45 „Wędrowiec
Polski”
15.25 „Kantaty
miłosne Georga
Friedricha
Haendla” koncert
17.10 S. „Wojna
domowa”
18.15 „Niedziela z...”
19.10 „Listy z Rosji”
spektakl
21.00 „Ach śpij
kochanie”
film krym.
22.50 „Informacje
kulturalne”
23.55 „Kromer Festival
Biecz 2020”



7.00 „Giganci nauki”

8.05, 15.15 S. „U Pana
Boga w ogródku”
8.55 „Pytanie
na śniadanie”
12.40 „Misja Zambia”
12.55 „Między ziemią a
niebem”
(13.00 „Anioł Pański”)
13.45 „Słowo
na niedzielę”
14.00 Transmisja
Mszy Świętej
Piosenki
16.00 Muzeum Polskiej
16.15 „Niedziela z...”
17.00 „Wojciech
Cejrowski - boso
przez świat”
17.30 „Polacy
to wiedzą!”
18.00 Teleexpress
18.25 S. „M jak miłość”
19.20 „Ja to mam
szczęście!”
19.35 „Co dalej?”
20.10 „Informacje
kulturalne”
20.30 Wiadomości
21.00 Słowo świętego
Jana Pawła II
21.05 Pogoda
21.15 Sport
21.20 S. „Komisarz
Alex”
22.15 „Teatr Telewizji –
„Król Edyp”
23.45 „Muzyczne NAJ”
00.25 „Słownik
polsko@polski”



7.00, 10.15 Serwis Info
Poranek
9.30 „W Kontrze”
10.50 „Woronicza 17”
12.00, 13.30, 16.30,
17.30 Serwis Info Dzień
weekend
13.00 „Czym żyje świat
Extra”
16.00 Debata Senior
16.30 Info Dzień
17.00 „Okieł Wiary”
18.00 „Teleexpress”
18.15 „Teleexpress
Extra”
18.30 Teleexpress na
deser
19.00 Panorama
19.25 „Studio Zachód”
19.50 „INFO V4+”
20.05 „Głębia ostrości”
20.30 Wiadomości
21.00 Gość
Wiadomości

21.15 „Minęła 20.”
22.00 „W pełnym
świecie”
22.20 Serwis Info
Wieczór weekend
22.50 „Strefa starcia”
00.00 Info Wieczór



7.30 „Był taki dzień”
7.30 „Informacje
kulturalne”
7.45 „Paleta dziejów”
8.05 „Helena” film dok.
8.50 „Myśli na
ten czas”
9.00 Msza
greckokatolicka
9.55 „Ale nam się
wydarzyło... Jan
Paweł II”
10.20 S. „Przyłbice i
kaptury”
11.20 „W kotle historii”
11.50 „Klasztorne
smaki”
12.25 S. dok.
„Wszystkie kolory
świata”
13.20 S. dok.
„Essequibo -
Ukryta rzeka”
14.15 „Zaginione?
Ocalone? Historie
zawodów
różnych”
14.45 „Sekrety
mnichów”
15.00 S. „Wybrani”
15.45 S. „Quo vadis?”
16.30 „Portrety
Kobiet”
17.05 „Arsenał.
Magazyn militarno-
historyczny”
17.35 „Giganci historii”
18.20 S. dok. „Galeria
Widmo”
18.30 „Biblioteka
człowieka
myślącego”
18.45 „Flesz historii”
19.00 S. „Kariera
Nikodema
Dyzmy”
20.05 „Historia
dzieje się”
20.50 „Informacje
kulturalne”
21.05 S. „Wojenne
dziewczyny”
21.45 „Paleta dziejów”
22.05 S. „Mistrz i

Małgorzata”
23.30 „Marzec '68”
dramat



6.00 Film dok.
7.00 „Jestem mamą”
7.15 „Mocni w wierze”
7.45 Muzyczne chwile
7.50 „Święty Józef, w
imieniu Ojca”
film dok.
8.45 „Ocalić od
zapomnienia”
8.55, 20.25 „40 dni z
modlitwą”
9.00 „Słowo życia”
9.05 „Polski punkt
widzenia”
9.25, 12.25, 22.55
Święty na każdy
dzień
9.30 „Z Parlamentu
Europejskiego”
10.00 S. dok. „Prymas
Stefan
Wyszyński”
10.10 Spotkanie z
Magdą Buczek
10.15 „Manna z nieba”
10.30 Msza święta z
Jasnej Góry
11.35 „Niedziela”
11.40 Oratorium o Św.
Józefie
12.30 S. dok „Tajemnice
Watykanu”
13.00, 19.00 Modlitwa
Anioł Pański
13.15 „Papież Polak do
rodaków”
12.45 Reportaż
14.00 S. „Lalka”
15.20 „Sursum Corda -
w górę serca!”
15.35 S. dok.
16.00 „Wieś - to też
Polska”
17.00 Informacje dnia
17.10 Koncert życzeń
17.45, 20.30 Film anim.
18.00 „Gorzkie Żale”
18.30 „Sól Ziemi”
18.55 „Poczet wielkich
Polaków”
19.05 Informacje dnia
19.15 „Rozmowy
niedokończone”
21.00 Informacje dnia
21.20 Modlitwa
różańcowa
21.50 „Myśląc Ojczyzna”
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia

22.40 „Retrospekcja”
22.45 „Stan
bezpieczeństwa
państwa”
23.00 „Mój brat papież”
film dok.
23.20 „Filmowe
życiorysy”
00.00 „Jak my to
widzimy - z
daleka widać
lepiej”
00.30 „Tam, gdzie Bóg
płacze”



6.50 „Godziny strachu”
film fab.
8.50 „Piąty element”
film fab.
10.55 „Zakochany po
uszy” film fab.
12.40 „Starsza pani
musi zniknąć”
film fab.
14.15 „Czerwona
gorączka” film fab.
16.05 „Sekret jej oczu”
film fab.
17.55 „Bez granic”
film fab.
20.00 „Troje na
gigancie” film fab.
21.45 „Porąbani”
film fab.
23.20 „Poskromienie
złośliwca”
film fab.
01.10 „Perspektywa”
film fab.



7.00, 10.00 Jak to jest
zrobione?
9.00 Fani czterech
kótek
11.00 Łowcy staroci
12.00 Skarby z szopy
14.00 Walka o bagaż
16.00 Obrońcy
zabytków
18.00 Łowcy klasyków
19.00 Zarobić
na kamperach
20.00 Wojny hotelowe
21.00 Gorączka złota
22.00 „Biggie i Tupac:
kto zabił
raperów?” film dok.
23.00 Film dok.
00.00 Pojedynek Eda
Stafforda

TVP WILNO	
7.00 Klub w redaktorów	
7.25 Było, nie minęło	
7.50 Starszaki	
8.15 Nowe spojrzenie	
8.40 wojsko-polskie.pl	
9.00 Reportaże TVP Wilno	
9.25, 17.30 S. anim. „Różowy słoń odkrywa świat”	
9.35 eMOCje	
10.05 Gra słów. Krzyżówka	
10.30 Słownik polsko@polski	
10.55 Piosenka u Ciebie	
11.20 S. dok. „Dzika Polska”	
11.45 S. „Ranczo”	
12.30 Kuchnia Polskich Żydów	
13.00 Info Wilno	
13.05 „Tygiel”	
13.20 Moda na język polski	
13.50 Hity wszech czasów	
14.40 Kobiety w drodze	
15.05 S. „Rodzinka.pl”	
15.30 Polacy na świecie	
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego	
16.20 S. „Czas honoru”	
17.05 S. „Klan”	
17.40 eMOCje	
18.05 Barwy szczęścia	
19.00 Info Wilno	
19.15 Studio Wilno	
19.40 S. „M jak miłość”	
20.30 Wiadomości	
21.00 S. „Dwie strony medalu”	
21.25 S. „Leśniczówka”	
21.45 Siły Zbrojne Litwy	
22.45 Informacje kulturalne	
23.00 S. „Głęboka woda”	
23.45 Info Wilno	
LRT TV	
6.00 Hymn Republiki Litewskiej	
6.02 Dzień dobry, Litwo	
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30 Wiadomości	
8.55 S. „Soko Leipzig”	
9.40 S. „Alpejscy detektywi”	

10.30 S. „Ostatni ślad”
11.15 Euromaxx
11.30 Kto i dlaczego?
12.00 S. dok. „Historyczne centra muzyki klasycznej”
13.00 Kuchnia Beaty
14.00 15.00, 16.00 Wiadomości
16.15 S. „Z pamiętnika położnej”
17.15 S. „Wszystko dla pań”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Perymetry historii
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 LRT forum
22.30 Wiadomości Rowerowe
23.00 S. „Dzika dzielnica”
23.45 S. „Soko Leipzig”
00.30 Nie mam tylu lat

6.05 Filmy anim.
7.00 Pani chłopka
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Poważne sprawy”
10.30 KK2
12.00 Wiadomości
13.20 Pani chłopka
14.30 S. „Miłosne potyczki”
15.30 S. „Złoty chłopak”
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Od...do...
21.00 S. „Potrzebuję miłości”
21.30 Wiadomości
22.30 „Życie” thriller
0.35 S. „S.W.A.T.”

LRT | PLUS

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Styl
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Kuchnia Beaty
8.30 Fokus
9.00 Dzień dobry, Litwo
11.30 Co dobrego, sąsiedzie?

12.00 S. „Sztuka przestrzeni”
12.30 Wizjonerzy. Moda
12.35 S. dok.
13.00 Gen ciekawości
13.30 Prognoza
14.00 Koncert życzeń
15.35 Litwa tańczy
15.50 S. „Ostatni ślad”
16.35 Encyklopedia Gustawa
17.05 Dzieci Tysiąclecia Litwy
18.00 S. „Górski lekarz”
18.45 Euromaxx
19.00 Pole bitwy
19.30 „Czysta miłość - głos Elli Fitzgerald” film dok.
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.33 „Żądło. L'Electron za darmo” film dok.

22.30 „Naukowcy litewscy”
23.00 „Alfonasas Svarinskas” film dok.
00.00 Wiadomości DW (ros.)
00.15 Dziś na świecie (ros.)

6.00 Seriale anim.
10.00 S. „Mała wdowa”
11.00 S. „Poświęcę wszystko dla miłości”
12.00 S. „Fragmenty życia”
14.00 S. „Miłość i pieniądze”
15.00 S. anim.
16.00 Wiadomości TV3
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 W centrum uwagi z E. Jakilaitisem
20.00 Gorąco z TV3
21.00 S. „Przekłęci”
21.30 Wieczorne wiadomości TV3
22.30 „Bóg zemsty” dramat
00.45 S. „Prawo i porządek”



6.00 S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30 Zasady mojej kuchni
8.20 S. „Policja wodna”
9.25, 15.55 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35 „Wezwanie”
11.35 S. „Mentalista”
12.30 S. „Nieśmiertelny”
14.50 S. „Policja wodna”
17.00 Dzień info
17.30 S. „Mentalista”
18.30 Mistrzostwa LKL. „Šiauliai”-„CBet”
21.00 „Terrorysta” thriller
23.10 S. „Żywe trupy”



5.45 Bushido ring
6.30 S. „Jasnowidz”
10.00, 17.00, 23.30 24/7
11.00, 21.25 S. „Miłość w deszczu”
12.00 „Pierwszy raz. 60+”
12.30 Akademia wsi
13.00 Nowy dzień
14.00, 0.30 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
15.00 S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
18.20 Sport. Pogoda
18.30 S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
19.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
20.00, 22.30 Reporter
20.40 Sport. Pogoda
20.50 S. „Jasnowidz”
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo



6.30 S. „Hawaii 5.0”
7.30, 14.00 „Nagi instynkt przetrwania”
8.30 „Autopilot”
9.00 „E-gazas dugnas”
9.30 S. „Semafor”
10.30 S. „Simpsonowie”
11.30, 19.00 S. „Żonaty i z dziećmi”
12.30 S. „Tatusz rządzi”
13.00 „Masterchef”

15.00 S. „CSI. NY”
16.00 S. „Hawaii 5.0”
18.00 S. „Semafor”
20.00 S. „Wojny gangów”
21.00 „Tristan i Izolda” dramat
23.30 „Naznaczony” thriller



6.00 S. „Nieśmiertelnik”
7.00, 17.00 „Rodzinne melodramaty”
8.00 S. „Zakazany owoc”
9.00 S. „Zranione serce”
10.00 S. „Kadin”
11.00 S. „Danni Lowinski”
12.00, 19.00 S. „Doktor House”
13.00, 20.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Zatoka serc”
15.00 S. „Anupamaa”
16.00 „Zamienimy się żonami”
18.00 S. „Nieśmiertelnik”
21.00 S. „Pacific Criminal”
23.20 S. „Francuskie morderstwa”
01.20 S. „Spirala”



6.10 S. „Przysięga”
7.05 S. „Wspaniałe stulecie”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
8.30 „Studio Raban”
9.00 Wiadomości
9.10 „Kwadrans polityczny”
9.25 „Informacje kulturalne”
9.30 Pogoda poranna
9.40 S. „Ranczo”
10.40 S. „Komisarz Alex”
11.40 S. „Ojciec Mateusz”
12.30 S. „Leśniczówka”
13.00 Wiadomości
13.10 Agrobiznes
13.20 Agropogoda
13.35 „Magazyn

Rolniczy"
13.55 „BBC w Jedyńce -
Inteligentne
zwierzęta”
15.00 S. „Wspaniałe
stulecie”
16.00 Wiadomości
16.10 Pogoda
16.20, 21.15 ALARM!
16.35 „Gra słów.
Krzyżówka”
17.05 S. „Przysięga”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to
melodia?”
18.55 S. „Klan”
19.20 S. „Leśniczówka”
20.00 „Jeden
z dziesięciu”
20.30 Wiadomości
21.05 Pogoda
21.10 Sport
21.30 S. „Korona
królów.
Jagiellonowie”
22.05 „Teatr Telewizji -
Wesele”
00.05 Film dok.



8.00 „Muzyczne
poranki”
8.15 „Co dalej?”
8.55 „Wędrowiec
Polski”
9.35 „Miłość
po południu”
12.00 S. „U Pana Boga
w ogródku”
12.55 „Reżyserzy”
13.50 „Baśnie z piasku”
14.50, 22.55
„Informacje
kulturalne”
15.15 Film anim.
17.15 S. „Szpital na
peryferiach”
18.20 „Trzeci punkt
widzenia”
19.00 „Gwiazdy
estrady”
21.00 „Monos - oddział
mały” dramat
23.20 „Prosta historia o
morderstwie”
dramat



7.00 „Polacy to
wiedzą!”
7.30 „Życie wewnętrzne”
7.50 „Kalendarium

Powstania
Styczniowego
1863”
8.00 „Smaki świata”
8.30 „Pytanie
na śniadanie”
(11.35 Panorama)
12.05 „Zoom Polonii”
12.10 „Przystanek
Ameryka”
12.30, 17.30 S. Barwy
szczęścia”
13.00 Wiadomości
13.15 S. „Wojenne
dziewczyny”
14.05 S. „Komisarz
Alex”
15.00 „Teatr Telewizji -
„Król Edyp”
16.25 „Figu Migu na
planecie
Czochras”
16.40 „Zwierzaki
Czytaki”
17.00 S. „Korona
królów.
Jagiellonowie”
18.00 Teleexpress
18.20 „Słownik
polsko@polski”
18.55 „INFO V4+”
19.15 „Polacy świata”
19.30 „Informacje
kulturalne”
19.45 „Czym żyje
świat”
20.05 „Gra słów.
Krzyżówka”
20.30 Wiadomości
21.00 Słowo świętego
Jana Pawła II
21.05 Pogoda
21.15 S. „Noce i dnie”
23.00 „Zoom Polonii”
23.05 „Polonia 24”
23.35 S. „Stara baśń.
Kiedy słońce było
Bogiem”



6.35, 1.00 Serwis Info
Poranek
8.10 „Jedziemy”
8.50 „Agrobiznes”
9.00 „Jedziemy dalej”
9.20 „Minęła 8.”
10.10 „Minęła 9.”
10.40 Plan dnia
11.30 Serwis Info Dzień
13.00 Info Raport
14.30 Serwis Info Dzień
16.30 Info Dzień
(16.45 Info Kultura)
18.00 „Teleexpress”
18.15 „Teleexpress

Extra”
18.30 „O co chodzi”
19.00 Panorama
19.20, 22.20 Serwis
Info Wieczór
19.35 „O tym się mówi”
(20.15 Info Kultura)
20.30 Wiadomości
21.00 Gość
Wiadomości
21.15 „Minęła 20.”
22.00 „Nie da się
ukryć”
22.50 „W tyle wizji”.
23.30 „W tyle wizji
Extra”
00.00 Info Wieczór
00.30 „W akcji”



HISTORIA

7.00 „Był taki dzień”
7.02 „Wojna w eterze”
7.05 „Informacje
kulturalne”
7.20 „Był taki dzień”
7.25 „Było, nie minęło”
8.00, 18.00 S. „Wojenne
dziewczyny”
9.00 „Podróże kulinarne
Roberta
Makłowicza”
9.05 „Podróże z historią”
9.30 „Tu wszystko jest
Polską”
9.55 „Był taki dzień”
10.15 S. „Znak Orła”
10.40 Film dok.
11.35 „Poczet Wielkich
Hetmanów”
12.05 S. dok. „Dunaj”
12.45 „Na tropie
przypraw.
Pikantnie i słodko”
13.15 S. „Noce i dnie”
14.05, 18.45 „Biblioteka
człowieka
myślącego”
14.20 „Gra o koronę”
film dok.
15.10 S. dok.
16.00 „Giganci historii”
16.40 „Był taki dzień”
16.45 „Arsenał.
Magazyn militarno
-historyczny”
17.10 S. „Chichot losu”
19.00 „Przestrzeń
pamięci”
19.30 „Na tropach
historii”
19.40 „Flesz historii”
20.00 „Informacje
kulturalne”
20.15 S. „Korona królów”

20.40 Film dok.
21.30 „Historia w
postaciach
zapisana”
23.05 „Sądy, przesady”
23.50 S. dok.
00.35 „Szerokie tory”



6.30, 8.40 Reportaż
7.00 „Ze szkolnej ławki”
8.15 „Odpowiedzialni za
Kościół”
8.55, 14.20 „40 dni z
modlitwą”
9.00 Informacje dnia
9.15 „Wieś - to też
Polska”
10.15 „Słowo życia”
10.20 Muzyczne chwile
10.30, 20.30 S. anim.
10.55, 20.25 Święty na
każdy dzień
11.00 Informacje dnia
11.15 „Rozmowy
niedokończone”
12.20 „Stan
bezpieczeństwa
państwa”
12.30 Reportaż
13.00, 19.00 Modlitwa
Anioł Pański
13.03 Informacje dnia
13.20 S. „Przygody
pana Michała”
13.50 „Pierwszy zmysł”
reportaż
14.30 Msza Święta z
Jasnej Góry
15.20 Muzyczne chwile
15.30 „Stanisław
Ledóchowski i
jego twórczość”
reportaż
16.50 „Ma się rozumieć”
17.00 Informacje dnia
17.10 „Sanktuaria

polskie”
17.30 „Porady
medyczne
bonifratrów”
18.00 „Świadkowie”
18.30 „Na łowy”
18.55 „Poczet wielkich
Polaków”
19.05 Informacje dnia
19.15 „Rozmowy
niedokończone”
21.00 Informacje dnia
(wydanie główne)
21.20 Modlitwa
różańcowa
21.50 „Myśląc Ojczyzna”
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 „Polski punkt
widzenia”
23.00 „Z wędką nad
wodę w Polskę i
świat”
23.30 Film dok.
00.25 „Wizyta
apostolska Jana
Pawła II w Grocie”
film dok.



6.00, 13.00, 20.00 Fani
czterech kółek
9.00, 19.00 Jak to jest
zrobione?
10.00 Skarby z szopy
10.30 Walka o bagaż
11.00 Morze złota
12.00 Łowcy staroci
14.00 Gorączka złota
17.00 Skarby z szopy
17.30 Tanie szopytne
budowle
18.00 Łowcy staroci
19.30 Jak to działa?
21.00 Pojedynki Eda
Stafforda
22.00 Nagi instynkt
przetwarzania

Informuojame žemės sklypo (kadastru Nr. 0101/0068:270), esančio Vilniaus m. sav., Vilniaus m., Sutemų g. 16, savininko V.M. paveldėtojus, kad UAB „Kadastrakis“ matininkas Robertas Lavrukaitis (2M-M-1208) 2023 m. kovo mėn. 30 d. 09:30 val., vykdyt žemės sklypo (kadastru Nr. 0101/0068:56), esančio Vilniaus m. sav., Vilniaus m., Pažagiškių g. 39, ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreiptis į UAB „Kadastrakis“ Gedimino g. 18E, Trakai, tel. 8-675-75664, el.p. kadastrakis@gmail.com

Zam 2589

20 marca	„Siły zbrojne Litwy” 5-odcinkowy cykl reportaży
godz. 21.45	



**Czwarty reportaż z cyklu będzie dotyczył
litewskich wojsk logistycznych**

W kolejnym odcinku filmu „Siły Zbrojne Litwy” przyjrzymy się roli służb logistycznych w czasie wojny i pokoju. Także zostaną przedstawione działania wojsk na Litwie oraz w czasie misji międzynarodowych.

„My to Wy. Oblicza Litewskich Wojsk Logistycznych” 20 marca o godz. 21.45 w TVP Wilno.



twpwilno@tvp.pl



@twpwilno



wilno.tvp.pl